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SKUJOS KARIUOMENES VADAS-KOMUNISTAS
TURTUOLIS STERN DAVĖ SOVIETU C.
ŠPIONAŽO REIKALAMS 130,000 DOL.

Komunistams be to šnipinėjo Amerikos ambasados 
sekretorius Čekoslovakijoje, žvalgybos karininkas

WASHINGTON AS, D. C. — Boris Morros, rusu imigrantas, 
Hollywoodo filmu režisierius ir muzikos direktorius, kuris 12 
metų buvo Sovietų laikomas jų šnipu, kada jis tikrenybėje dirbo 
kaip FBI kontršpionažo agentas, liudijo kongreso priešamerikmės 
veiklos komitete, kad tai pačiai Sovietų šnipų organizacijai pri­
klausė Alfred Stern ir jo žmona Martha Dodd.

PREZIDENTAS KUWATLY ATSKUBĖJO
PAS A. NASSERĮ PRAŠYTI APSAUGOS

Valdžia pateko j rankas fanatiškų karininkų, 
kurie sutinka paversti šalį Sovietų karo baze

BEIRUTAS, Libanonas. — Sirijos armijos štabo viršininku 
paskirtas pulkininkas Afif Bizri. Oficialiai jis ligi šiol vadovavo 
štabo pirmajam skyriui, o slaptai vadovavo' komunistų celei Si­
rijos karininkų tarpe, tvirtina Libanono laikraščiai.

Martha Dodd Stern buvo toji 
“žymi amerikietė”, kuri skundė 
Morros Sovietų špionažo virši­
ninkams kaip Įtartiną agentą ir 
vos jo nelikvidavo, kai gavus jos 
skundą, Morros “posėdžiavo” 
Maskvoj su aukštais Sovietų 
šnipinėjimo vadais.

Morros įtikino Sovietų špio­
nažo viršininkus, kad Mrs. Stern 
tai daro iš pavydo, kadangi jis 
buvo paskirtas vietoj Jack Soble 
šnipu organizacijos vadu.
Abu saugioj vietoj

Nors apie Sterno šnipinėjimą 
FBI buvo žinoma iš Morros pra­
nešimų prieš keletą metų, bet 
jiedu galėjo šį pavasarį ramiai 
likviduoti savo akcijas New Yor­
ke (už pusę milijono), išvažiuo­
ti į Meksiką ir iš ten prieš porą 
savaičių (nusigauti iper šįveica.- 
riją į komunistinę čekoslovakL 
ją, kur nebegresia pavojus.

Alfred Stern anksčiau gyve­
no Čikagoj. (Gubernatoriaus 
Henry Horner laikais jis buvo 
Illinois valstybės namų statybos 
tarybos pirmininkas. Jis turėjo 
prekybinių reikalų General Ame 
rican Tank Corp., Sears, Roe­
buck & Co., buvo savo pirmojo 
uošvio Julius Rosenwald fondo 
patikėtiniu ir priklausė Michi­
gan Blvd. Garden Apartmens 
Building korporacijai. 1938 m., 
persiskyrus su Juliaus Rosen- 
waldo, vadinamo filantropo, duk­
terim Marion, jis vedė Martha 
Dodd.

Martha Dodd Stern
Sterno antrojo žmona Martha 

Dodd yra duktė buvusio JAV 
ambasadoriaus Vokietijoj ir Či­
kagos universiteto istorijos pro­
fesoriaus. Ji yra parašiusi ke­
letą knygų. Jos pirmasis vyras 
buvo George Roberts, kuris da­
bar yra First National Bank 
New Yorke viceprezidentas.

Nuo 1938 metų iki 1957 m. 
pavasario Sternai darbavosi 
New Yorke ir gyveno Connec- 
tieute. Ten jis vertėsi kaip ne- 
judomo turto brokeris ir hipote­
kų bankininkas.

55 firmos špionažui
Boris Morros suteikė kongre­

so priešamerikinės veiklos ko­
mitetui tokių žinių iš savo pa­
tyrimo bendradarbiaujant su 
SSSR šnipais:

— Amerikoj buvo įsteigtos 55 
firmos, po kuriomis slėpėsi So­
vietų špionažo lizdai.

— Jo špionažo viršininkai pra­
šė surinkti kompromituojančių 
žinių apie gen. D. Eisenhower, 
tada Nato vyr. karinių pajėgų 
vadą, ir kitus aukštus Amerikos 
pareigūnus.

— Sovietų špionažo vadai lie­
pė Morrosui įgabenti šnipą į kar­
dinolo Spellmano sekretoriatą, 
kad galėtų sekti Amerikos kata­
likų bažnyčios galvos veiklą.

Sovietų šnipams talkininkavo 
JAV ambasados Pragoję, Čekos­
lovakijoje sekretorius ir JAV 
kontršpionažo karininkas V. Vo­
kietijoj. Judviejų pavardės tuo 
tarpu neskelbiamos.

Pažintis su Sternais
Sovietų ambasados sekreto­

rius Vasaili Zubulin (tikrumoje 
špionažo organizatorius genero­
lo laipsny) nusivežė “prikalbin­
tąjį “Boris Morros pas Sternus 
į jų vilą Connecticut valstybėj. 
Morros tada turėjo nedidelę gra- 
mafono plokštelių kompaniją. 
Buvo sutarta kompaniją išplėsti 
kaip priedangą špionažo organi­
zacijai. Kompanijos pardavėjai, 
atstovai būtų buvę Sovietų šni­
pai. Milijonierius Stern tam tik­
slui davė $130.000. Bet dėl try­
niui osi tarp Morroso ir Sterno 
planai suiro.

Sovietų špionažo viršininkai 
siūlė Morrosui steigti ir televi­
zijos firmą, taipgi tiems patiem 
šnipinėjimo uždaviniams.
Aukštieji šnipų viršininkai

Boris Morros pirma buvo tik 
eiliniu šnipu. Paskui jis perėmė 
vadovavimą iš Jack Soble. Mor­
roso špionažo viršininkai buvo 
SSSB ambasadorius Šveicarijoj; 
sąjungininkų kontrolės komisi­
jos pirmininkas Vienoj, Austri­
joj ir SSSR delegatas Jungtinė­
se Tautose.

Morros karts nuo karto pakiš­
davo Sovietams slaptų žinių, ko­
kias atrinkdavo FBI, su kuria 
jis dirbo iš širdies.

W. Reutherio planas 
kovai su infliacija

Siūlo atpiginti automobilius, 
nebekelti algų darbininkams

DETROITAS. — Automobilių 
unijos (UAW) prezidentas ir 
AFL-CIO viceprezidentas Wal­
ter Reuther pasiūlė Fordo, Chry 
sler ir General Motors korpora­
cijoms imtis bendrų priemonių 
su unija prieš didėjantį infliaci­
jos pavojų.

Reuther siūlymu, korporaci­
jos turėtų atpiginti 1958 metų 
automobilius $100; vartotojų 
rinkoj tai reikštų $140 atpigini­
mą. Tuomet ir unija susilaikytų 
nuo naujo reikalavimo pakelti 
darbininkams atlyginimą arba 
reikalautų mažiau, negu dabar 
numatyta, kai pasibaigs darbo 
sutartys.

Jei nesusipras ir nesusitars 
bendrai kovai prieš infliaciją 
unijos ir darbdaviai, tenka lauk­
ti ekonominio atslūgimo ir vy­
riausybės įsikišimo į pramonės 
kainų bei atlygitnimų tvarky­
mą, sako UAW prezidentas.

Mire Dr. Langmuir
FALMOUTH, Mass. — Dr. 

Irving Langmuir buvo vienas iš 
didžiausių mūsų amžiaus moks­
lininkų, Nobelio premijos lau­
reatas. Jis mirė 76 metų am­
žiaus.

Dr. Langmuir surado būdą 
lietui sukelti, pigesniam elek­
tros apšvietimui, tobulesniam 
radijo žinių pranešimų pardavi­
mui ir daug kita.

Sužeistiems netoli Belhaveno (N. C.) marinams teikiama pirmoji pagalba. Dvejose avarijose nu- 
ken.’ėjo 20 marinu. Skaudžiausiai nukentėjo mari :ai, kuriu sunkvežimis apvirto.

MASKVA BARA LIETUVOS SPAUDĄ
(ELTA) Maskvos “Pravda” 

labai nepatenkinta kai kuriais 
laikraščiais, kad kultetai:respublikiniais

tie per mažai medžiagos pateikę 
kompartijos centro komiteto pa­
reiškime iškeltais klausimais 
(Molotovo-Malenkovo grupės nu­
šalinimo reikale). “Pravda” iš­
vardija eilę laikraščių, kurie tuo 
atžvilgiu itin apsileidę. Tarp ki­
tų, minimas Vilniaus dienraštis 
rusų kalba “Sovietskaja Litva”. 
Tasai laikraštis pasitenkinęs 
centro komiteto pareiškimo pa­
skelbimu, bet nuo savęs nepa­
rašęs nė vieno propagandinio 
straipsnio, o taip pat nedavęs 
vietos ir skaitytojų laiškams tuo 
klausimu. Vilniaus “Tiesai” nei 
“Pravda” nieko prikišti nega­
lėjo. Tasai Lkp oficiozas tąja 
medžaiga dažnai užverčia ištisus 
puslapius. “Pravda” bara dar 
ir gudų “Sovietskaja Bielorusi- 
ja” ir ukrainiečių “Pravdą” 
(Kieve).

Kaip iš Lietuvos spaudos ir 
Vilniaus radijo pranešimų ma­
tyti, pastarosiomis savaitėmis 
per visą Lietuvą nusiaubė mi­
tingų banga ryšium su “antipar- 
tinės grupės” pasmerkimu. Tie 
patys sovietiniai pareigūnai, ku­
rie dar vakar “pagal užsakymą” 
gyrė Molotovą, Malenkova ir 
kitus panašius vadus, šiandien, 
vėl “pagal užsakymą” juos der­
gia visokiais žodžiais ir garbina 
Chruščevą. Papūs kiti vėjai — 
ir Chruščevas bus šioks ir toks.
Sąlygos patekti į
Vilniaus universitetą

Nors “Tiesoje” ir per Vilniaus 
radiją buvo teigiama, kad ir 
naujuosius nuostatus taikant 
stoti i universitetą galės ir ne- 
atlikusieji prieš tai darbo stažą, 
dabar aiškėja kas kita.

Vilniaus universiteto rekto­
riaus skelbime “Tiesoje” iš no­
rinčių stoti į universitetą rei­
kalaujama pristatyti šiuos do­
kumentus: 1. Vidurinės mokyk­
los baigimo atestatą; 2. autobio­
grafiją; 3. pasą, karinį biletą 
(atsargos karo prievolininkam), 
arba prirašymo liudijimą (šie 
dokumentai pateikiami asmeniš­
kai) ; 4. 4 fotografijos; 5. do­
kumentas apie turimą prakti­
nio darbo stažą (darbo arba ko­
lūkiečio knygelės išrašą), 6. cha­
rakteristika iš mokyklos bei 
komjaunimo rajono (miesto) 
komiteto arba iš paskutinės dar­
bovietės; 7. sveikatos pažymėji­
mas; 8. pažymėjimas iš gyvena­
mosios vietos.

Vilniaus universitete (jo ofi­
cialus pavadinimas dabar: Vil­
niaus valstybinis V. Kapsuko 

vardo universitetas) šiais 1957- 
58 mokslo metais veikia šie fa-

1. Istorijos filologijos 
fakultetas (specialybės: lietu­
vių kalba ir literatūra, rusų kal­
ba ir literatūra, romanų-germa­
nų filologija -— anglų, vokiečių, 
prancūzų — bibliotekininkystė, 
žurnalistika, istorija) ; 2. Teisės 
mokslu fakultetas; 3. Ekonomi- 
kos mokslų fak. (pramonės ir 
prekybos ekonomika, finansai, 
kreditas,’ buhalterinė apyskaita 
ir statistika), 4. Fizikos mate­
matikos fakultetas; 5. Chemijos 
fakultetas; 6. Gamtos mokslų fa­
kultetas (biologija, geografija, 
geologija); 7. Medicinos fakul­
tetas.

Kaip Maironį mini Lietuvoje
Vilniaus radijas paminėjo 

Mairouį-Mačiulį, nuo kurio mir­
ties birželio 28 d. suėjo 25 me­
tai. Paminėjo gana savotiškai. 
Kūrybos ir visuomeninės veik­
los kryptimi Maironis priklau­
sęs buržuazinei kultūrai. Tiek 
savo lyrikoje, tiek poemose, dra­
mose ir istoriniuose bei teori­
niuose veikaluose rašytojas gy­
nęs buržuazinę santvarką, ne­
pripažinęs ir smerkęs proleta­
riato judėjimą ir socializmą. 
Tuo esąs paaiškinamas buržu­
azinėje Lietuvoje viešpatavęs 
Maironio kūrybos kultas. Ta­
čiau “savo geriausiais lyrinės 
rašybos eilėraškiais talentingas 
poetas peržengia buržuazinės 
pasaulėžiūros ribas ir įnešė la­
bai vertingą indėlį Į lietuvių li­
teratūrą... Maironis sugebėjo 
būti atviras lietuvių liaudies in­
teresams bei jų rūpesčiams... Jo 
kūryba pralenkia visus kitus 
19-jo amžiaus pabaigos lietuvių 
poetus meniniu Įtaigumu ir gra­
žumu, todėl Maironio eilėraščių 
rinkinys “Pavasario balsai”, ku­
rio pirmasis leidimas pasirodė 
1895 metais, turėjo didelės Įta­
kos daugeliui vyresnių lietuvių 
poetų”.

Nušovė policininką
Kitą sunkiai sužeidė

MINNEAPOLIS, Minn. — 
Trys jauni automobilių vagys 
sulaikyti trafiko policijos, tuoj 
paleido j darbą revolverius. Vie­
ną policininką, Robert Fossum, 
nušovė, jo kompanijoną Ward 
Canfield sunkiai sužeidė.

žmogžudžiai pabėgo kitu vog­
tu automobiliu, paskui persėdo 
į trečią, atimtą iš pravažiuojan­
čios moters. Alarmuota ir kai­
myninių valstybių policija.

Pabėgo lenkų 
diplomatas

Žmona ji šnipinėjo
LONDONAS. — Komunisti­

nės Lenkijos prekybos attaches 
padėjėjas Mieczyslaw Regula, 
26 metų, gavo įsakymą važiuoti 
namo, kadangi jo žmona, arši 
komunistė, ji apskundė kaip an. 
tikomunistą.

Tarpininkaujant antikomunis­
tiniams lenkų pabėgėliams, dip­
lomatui į pagalbą atėjo anglų 
slaptoji policija. Jam bėgant iš 
ambasados , su 4 metų sūnum, 
kelią pastojo vienas iš amba­
sados seklių. Bet prie vartų jau 
laukė taksi automobilis su anglų 
policijos agentais. Jie bėglį įso- 
į automobilį ir nugabeno kartu 
su jo sūnum į saugią vietą.

Anglijos vyriausybė davė Re­
gulai leidimą apsigyventi Ang­
lijoj. Jo žmona Melania ir 2' 
mętų duktė išplaukė Batory lai­
vu į Lenkiją.

Rado milijonierių 
ir “draugą” negyvą
NEW YORKAS. — Puošnia­

me Park avė. viešbuty rasti du 
negyvi žmonės: Orville Harden, 
63 metų, žinomas milijonierius, 
buvęs Standard Oil Co. of New 
Jersey viceprezidentas. Antrasis 
buvo David Lyon, 31 metų iš 
Arlington, N. J., daktaro sūnus.

Kambary buvo likerio butelių, 
narkotikų adatų, paraldehido 
prieš alkoholizmą ir kitokių vais­
tų. Milijonierius buvo nevedęs, 
kilęs iš Čikagos. Esant jam 30 
metų amžiaus, jis buvo paskir­
tas Standard Co. direktorium,, 
jauniausio kompanijos istorijoj.

Su streikininkais 
Lenkijoj elgsis dar 
žiauriau, - Gomulka

Lodzėj buvo nukauta “tik” 
keletas darbininku

KROKUVA, Lenkija. — Wla- 
dyslaw Gomulka, Lenkijos ko­
munistų partijos sekretorius, 
kalbėdamas šiame mieste, pa­
grasino, kad ateity streikuoją 
darbininkai bus malšinami dar 
žiauriau, negu kad Lodzėje pe­
reitą savaitę.

Gi Lodzėj policija ir milicija 
pasielgė jau ir taip žiauriai. Va­
karų korespondentu tvirtinimu, 
varant sustreikavusius Lodzės 
transporto darbininkus į darbą, 
buvo ne tik nemaža sužeista ir 
areštuota, bet ir keletas užmuš­
ta.

Ben Gold teisinasi 
- kaip jis pasidarė 

komunistų šnipu
Patiko komplimentai apie 
“idealizmą, pasiaukojimą”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vienas iš Rosenbergų gaujos 
atominių šnipų Ren Gold, che­
mijos inžinierius iš Philadelphi- 
jos, parašė senato vidaus sau­
gumo komitetui ilgą laišką, pa­
sakodamas, kaip Sovietų agen­
tai užverbuoja amerikiečius šni­
pinėjimui.

Depresijos metais šiam imi­
grantų iš Šveicarijos vaikui 
draugas parūpino tarnybą vie­
noj kompanijoj. Netrukus drau­
gas ji perdavė Sovietų agentui 
prikalbinti, kad jis išvogtų kom­
panijos technikines paslaptis. 
Jis vogęs tas paslaptis, nema­
nydamas, kad tame būtų kas 
nors bloga, išsisukinėja šnipas. 
Reikėjo nugalėti nacius

Prieškariniais ir karo metais 
jam, kaip žydui, buvo Sovietų 
agentų nuolat kartojama, kad 
Hitleriui laimėjus karą, bus iš­
naikinta iki paskutinio žydo. 
Tokiomis šnekomis jis buvo 
Įtrauktas į Rosenbergų špiona­
žo organizaciją. Sovietų agentai 
jį nuolat pagirdavo už jo “idea­
lizmą”, “pasiaukojimą”, nes 
Gold ši purviną darbą dirbo vel­
tui, iš idėjos.

Rosenbergų byloj jis buvo nu­
teistas 30 metų kalėjimo už iš­
davimą Sovietams paslapčių, 
kaip įskelti, padegti atominę 
bombą. Jis, priešiningai Juliui 
ir Ethel Rosenbergams, teisme 
buvo kalbus, suteikė vyriausy­
bei žinių apie kitus šnipus ir 
išvengė elektros kėdės. Rosen- 
bergai buvo nuteisti mirties 
bausme.

Pasikeitimai Rusijoj 
nešantys “taiką”

Taip mano amb. Mansfield
GREAT FALLS, Mont. — Se­

natorius Mike Mansfield (dem.. 
Mont.) išvedžiojo savo kalboj 
šeštadienį, kad esminiai pasikei­
timai Sovietų Sąjungoj gali 
reikšti pradžią “ilgos ir pasto­
vios pasaulio taikos”.

Jis pasmerkė valstybės de­
partamento draudimą Amerikos 
žurnalistams keliauti į komunis­
tinę Kiniją.

Apie “pasikeitimus” Sovietų 
Sąjungoj senatorius kalbėjo kaip 
apie didėjančias galimybes pasi­
daryti satelitams daugiau nepri­
klausomiems nuo Kremliaus.

i

MAUREEN O’HARA PRAŠO
Iš “CONFIDENTIAL” $5 MIL.

LOS ANGELES. — Filmų ak­
torė Maureen O’Hara paprašė 
savo advokatus, kad jie iš skan­
dalų žurnalo “Confidential” ie- 
reikalautiį už jos apšmeižimą 
ne $1 mil., bet $5 mil.

Nuosaikesnis armijos štabo 
viršininkas, bet didelis Sovietų 
draugystės šalininkas gen. Tew- 
fiq Nizamuddin, buvo privers­
tas pasitraukti. I'š armijos va­
dovybės pašalinta ir 10 kitų 
aukštu karininku. Pik. Bizri €• € 
buvo tuoj pakeltas į genero­
lus. Jo draugas, fanatiškas Va­
karų priešininkas ir Sovietų 
draugystės šalininkas, gen. Ja­
mal Feisal buvo paskirtas po­
licijos viršininku.

Įstačius į armijos ir policijos 
viršininkus žinomus komunis­
tus, prezidentas Kuwatly pasi­
darė karininkų klikos įrankis.
Prašo Nasserio pagalbos

Iš staigios prezidento Kuwatly 
kelionės į Egiptą padaryta ir to­
kių išvadų, kad jo dienos yra 
suskaitytos.

Kuwatly netikėtai atskrido į 
Kairą. Jį pasitiko prez. Nasse- 
ris. Po trumpo pasitarimo, Ku­
watly išskrido į Aleksandriją, 
neva patikrinti sveikatą. Liba­
nono spauda rašo, kad tikrasis 
Kuwatly kelionės tikslas buvo 
paprašyti Nasserį paveikti Siri­
jos karininkus, kurie dievinda­
mi Nasserį ir eidami Egipto ka­
rininkų keliu, paglemžė valdžią 
į savo rankas.

Kuwatly bijo, kad karininkų 
klika nepajėgs išsilaikyti prieš 
Sovietus nė tiek nepriklausomi, 
kiek išliko Nasseris.
Atvažiuos Nikita Chruščev

Iš Maskvos buvo pranešta, 
kad artimiausiu laiku komunistų 
partijos sekretorius Nikita Chru­
ščev aplankys savo naujuosius 
draugus Sirijos ir Egipto val­
džioj. Patraukus šias dvi arabų 
šalis į savo pusę, komunistai 
joms padedant gali toliau dar 
sėkmingiau darbuotis už kitų 
arabų įtraukimą į jų politinę 
orbitą.

Sirijos įvykiais yra didžiai su­
sirūpinęs Saudi Arabijos kara­
lius Ibn Saud. Jis yra numatęs 
važiuoti į Kairą ir ten išsikalbė­
ti su Nasseriu ir Kuwatly apie 
Egipto ir Sirijos politikos pa­
vojingumą Vidurinių Rytų ša­
lims.

Liuteronai planuoja 
“kontrofenzyvą” 
prieš katalikus

MINNEAPOLIS, Minn. — Pa­
saulinė liuteronų federacija pri­
pažino, kad katalikai pastaria- 
siais laikais išvystė “teologinę 
ofenzyvą” ir atsiekė nemažą lai­
mėjimų konvertitais, apie ku­
riuos jų spauda rašo su dideliu 
pasididžiavimu.

Dr. Vilmos Vajta iš Šveicari­
jos, liuteronų teologijos sky­
riaus direktorius “teologinės 
kontrofenzyvos” planuotojas, pa 
siūlė kruopščiau studijuoti ka­
talikų ir kitų religijų teologiją. 
Dr. Vojta priminė, kad katali­
kams pasisekė prieš keletą me* 
tų patraukti į save pusę net ži­
nomą protestantų teologą Vo­
kietijoj prof. Schlier.



IRENA RIŠKIENĖ Į
SU ZIGFRIDO ŠARVAIS PRIEŠ

BEGINKLĘ RECENZENTE
KAS SKRIAUDŽIA PONIĄ L. VAIČIŪNIENĘ?

Man skirtas Tautinių šokių, 
šventės recenzentės L. Vaičių-' 
nienės “Atsakymas’’ mane gana ! 
linksmai nuteikė. Kiek čia už­
maskuoto pasigyrimo, negudrios 
demagogijos, menamo ar tikro 
minties nesupratimo ar jos iš­
kraipymo, šūvių pro šalį, eks­
kursijų Į praeitį, žodžiu — viso, 
ko kaip tik mažiausiai tereikėjo. 
Iš “Atsakymo” sužinojome, kad 
L. Vaičiūnienė yra aukšto ūgio, 
toliaregė, neneštoj anti akinių, 
lankiusi dramos studiją., dalyva­
vusi net trijose šokių šventėse 
ir dešimt pati suruo'šusi, tačiau 
manęs nė vienoj iš jų nepaste­
bėjusi (ji manęs nepastebėjo —■ 
aš jos rengtų švenčių nemačiau; 
taigi bent šiuo atveju esame ly­
gios).

Vieno ir paties svarbiausio 
dalyko tiek L. Vaičiūnienės 
straipsnyje, tiek “Atsakyme” 
tikrai pasigendama — geros va­
lios.

Charakteringiausia L. Vaičiū­
nienei yra tai, kad jos kairė ne­
žino, ką dešinioji daro. Tik ką 
patvirtinusi, kad “reikalavimų 
nesu kėlusi jokių”, kitoje straip­
snio vietoje jau porina: “...visi 
kiti šokiai turėjo būti jos (Sa­
dutės) aukštumos pasiekę”, čia 
pat pabrėžusi, kad jos recenzi­
joje “aukšto tono žymių jokių”, 
po kelių sakiniu jau teigia, kad 
jos pastabos buvusios “teisin­
gos, objektyvios ir pagrįstos”, 
su malonumu prisiima “kamba­
rinės specialistės” titulą ir jam 
apginti pasitaikina Lietuvos sta­
tutą bei Jūratę ir Kastytį, žiū­
rėkite, su kuo turite reikalo!

Tokioms tvirtovėms paimti 
jau pasidaro reikalingi “narsuo- 
liai-ės” (Vaičiūnienės žodžiais 
tariant), apsišarvavę “Zykfrido 
šarvais”.

L. Vaičiūnienė piktinasi ma­
no teigimu, kad jos pikti prie­
kaištai įžeidžią ne tik rengėjus,

bet ir didelę publikos dalį, ta­
čiau nė “Atsakyme” ji nesiliau­
ja tokius priekaištus švaisčiusi. 
Štai: “Iškeltos pastabėlės liečia 
pačius elementariausius dalykus, 
be kurių neįmanoma išvesti į 
aikštę šokių”.

Įsivaizduokit sau: surengiama 
didžiulė šventė, prieš tūkstanti­
nę žiūrovų minią išeina masės 
šokėjų, kurių mokytoja neži­
no net elementariausių dalykų 
apie šokį! Vadinasi — mulki­
na publiką. Gi publikoje sėdi 
asilai, kurie juodo nuo balto ne­
atskiria ir ašaroja...

Didelis recenzentės “objekty­
vumas” ir rengimo sąlygų šiame 
krašte pažinimas ypatingai iš­
ryškėja jos nuolatiniame per­
nykštės Dainų šventės sugreti­
nime su šių metų šokių švente. 
Tame sugretinime visada pabrė­
žiamas žymiai blogesnis Šokių 
šventei pasiruošimas.

Ponia Vaičiūnienė turėtų ži­
noti, kad dainininkų skaičius 
chore nėra griežtai ribotas. Vie­
ni ateina, kiti išeina — ir tas nė 
kiek netrukdo chorui ruoštis ar 
dainuoti. Jeigu keliuose choruo­
se atsiras vienas kitas choris­
tas, nespėjęs išmokti visų dainų, 
ir jas visai masei dainuojant 
jis patylės — mažai kam iš pu­
blikos tebus tai pastebima. Vi­
sai kitaip, tačiau, yra su šokių 
rateliais. Vienam šokėjui iš­
stojus, visa grupė jau nebegali 
šokti. Norint, kad grupė vis 
dėlto galėtų dalyvauti šventėje, 
reikia paimti naują, gal dar nie­
kad nešokusį žmogų ir jį priau­
ginti grupės lygiui. Tai ne vi­
sada yra lengva. Esu tikra, kad 
panašių rūpesčių šventei besi­
ruošdama turėjo beveik kiek­
viena dalyvavusi grupė. štai 
kodėl dainų šventė, paruošimo 

' atžvilgiu, nesiduoda lyginama su 
'■šokių švente, šį faktą ignoruo­

dama, L. Vaičiūnienė negali gir­
tis objektyvumu.

Į T . Vaičiūnienės recenziją 
nors kietokai, bet gana tiesiai 
atsakė J. Kreivėnas, pats buvęs 
šventės rengimo sūkuryje, savo 
straipsniu “Pareigų, darbo ir 
kritikos reikalu”. Pateikęs kai- 
kurių nelabai linksmų faktų apie 
pačią recenzentę, jis irgi atran­
da, kad jos kritika buvo “ten­
dencinga ir kažkokios neapykan­
tos persunkta”. Vargu, ar ją ir 
būtų galima kitaip apibūdinti.

V. Kvieska-, neseniai Naujie­
nose pasisakydamas apie Jauni­
mo kongresą, recęnzentei L. Vai­
čiūnienei irgi taria gana taiklų 
ir santūrų žodi, štai kaip jis 
kalba apie L. Vaičiūnienės nu­
vertintas šokėjus: “Kadangi jie 
yra tik mėgėjai, šokių teorijų 
nemoka, tai jie gali versti jiems 
primetamu nepasisekimo prie­
žastį tik savo tiesioginiams mo­
kytojams-) oms. štai ir turime 
nereikalingą nesaitaikos sėji­
mą”. Arba: “jos (L. Vaičiūnie­
nės) kritikoje suminėtos smulk­
menos yra tokios, kurias ren­
gėjai geraį ži o ir matė”. Su 
tuo sutinka ir pati recenzente: 
savo “Atsakyme”: ...“jie patys 
(rengėjai) visus išpildymo trū­
kumus geriau žino už mane”. 
Taigi, anot to paties V. Kvies- 
kos, “kam tie pirštu badymai 
žmonėms, kurie iš pasišventimo 
dirbo ?”

Kaip didelę sau dorybę L. Vai­
čiūnienė iškelia faktą, tkad ji 
apie Dainų šventę (o taipgi ir 
apie šokių) rašė “nepasislėpu­
si”. Aš irgi rašiau jai atsaky­
mą sėdėdama prie stalo, o ne po 
anklode palindusi. Tačiau recen­
zente atranda, kad aš buvau pa­
sislėpusi “po taip prasminga pa­
varde”. Nuo kada imta slaps­
tytis po pavardėmis? O gal tik 
po “prasmingomis” ?

Ši nemalonų ginčą norisi baig­
ti (be galo nebus galo) jau ank­
sčiau cituoto J. Kreivėno žo­
džiais: “...darbas ir kritika (tu­
rėtų būti) jungiamas su pareigų 
pajutimu. Erzelio kėlimas nėra 
pirmyneiga”.

JUOKĄ I
PAMOKSLAS

Tcism as Prancūzij o j e:
— Kaltinamasis! Skiriu tam­

stai 20 frankų baudą už girtu-
ma.

— Bei, pone teisėjau, aš 
turiu nė vieno skatiko...

— Taigi, matai tamsta,
nebūtum pragėręs visų pinigų, 
tai galėtum sumokėti baudą.

PERDĖTAS JAUTRUMAS
Toscanini atsilankė sykį į 

moderniškos operos repelici-

ne-

jei

Petkevičiaus kirpykla
P. Petkevičius nusipirko kir­

pyklą Bridgeporte, 752 West 33 
St. Viską jis pertvarkė, naujai 
pertaisė, išdekoravo ir padarė 
vieną moderniškiausių ir higie-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenfas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ųgssgggMU ■T,.aBag.' ■■■ i a lj A'snseeLOVEIKIS vEffis:.!
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308u ... -____ ./

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

COFFIN?
His leisurely 30 m.p.h. jumped to 
45 as he hit the Parkway ... 50 ... 
55 . . * “Speed Limit 55” . . . He 
wasn’t thinking... 60 ... 65 ... 70 
... Another car headed suddenly 
into the highway .. . and then it 
happened! Quick as that I

Death came just as suddenly, 
unexpectedly, last year to the 
40,000 men, women and children 
who died on our roads. And in 3 out 
of 10 of these fatal traffic accidents, 
drivers were speeding.

Can anyone say the few minutes 
saved were worth the terrible cost?

Summer traffic multiplies the 
menace of speeding. Next time 
you’re tempted to step on it, ask 
yourself: “How fast can you go in 
a coffin?”

Here’s how you can help stop traffic tragedies:

Drive safely and courteously yourself. Observe speed limits.) 
and warning signs.
Where traffic laws are obeyed, deaths go DOWN! .

(O Insist on strict enforcement of all traffic laws.

Traffic regulations work for you, not against you.
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DOWN!

Support your local Safety Council

Published in an effort to save lives by

• NAUJIENOS ”
i o, ILJ k J Street Chicago 8, Illinois

niekiausių kirpyklų Bridgeporte.
Petkevičius yra geras plaukų 

kirpimo specialistas. Jis turė­
jo didelę kirpyklą Kaune. Be to, 
jis susižinojo su geromis vokiš­
komis firmomis ir vartoja ne­
paprastai gerus muilus, odekolo­
nus, kvepalus ir kremus. Jei kas 
pageidautų vokiškos kosmetikos, 
tai pas Petkevičių visuomet jos 
gali įsigyti. Aleksas Ambrose

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Popuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

dalykas

pat keikia

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Mažiei' uei iv? tremty 
«e no,r amkvfip
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6845 S
Gyvenau tien

Phone: YArds 7-1911

WILLIAM GALVIDIS
Gyv. 6758 So. Campbell Avenue

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PEACE Virginia 7-6672

Mirė 1957 m. rugpiūčio 16 d., 6:50 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Užpalių parapijoje, UntakalniŲ 
kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Balinskaitė; duktė 
Dorothy Bruce ir žentas James; 4 anūkai: Regina, Gregory, Cassandra 
ir Gavin; 3 švogerkos: Ona Opulskas, Margaret Šiužąs ir Helen Field­
house; švogeris Victor Baiinskas, pusbrolis Antanas Butkis ir daug 
kitų giminię, draugų bei pažįstamų.

Liexuvoj liko sesuo Ona Barauskienė.
Priklausė Amerikos Legiono Dariaus Girėno Postui Nr. 2.71.
Kūnas pašarvotas St. Lackavičiaus koplyčioje, 2424 West 69 Street.
Antradienį, rugpiūčio 20 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš kop­

lyčios į Švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Galvidis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteiki! jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Laękavičius. Tel. REpublic 7-1213.

ZiGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
164b W. 4bUi bltiEEi. Phone; KAids /-U781

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. rnone: LAiayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrnmodore 4-2228

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Staiga viena sena ponia pa­
sijuto blogai ir, uždengus bur­
ną nosinaite, išbėgo.

— Na, — tarė Toscanini, — 
aš vis dėlto manau, kad ji per 
jautri...

VISAI NATŪRALU
— Vis dėlto, pone Jonaiti, 

tamstos sūnus žino per daug

— Nieko nepadarysi, pone 
mokytojau, tai visai natūralu: 
mūsų namas greta mokesčių 
inspekcijos.

GUDRUSIS
Algiukas labai laimingas, 

nes neseniai garnys atnešė 
jam iš karto sesutę ir broliu­
ką. Ta proga jis gavo dieną 
atostogų.

— Algiuk, ką pasakė moky­
tojas, kai tu pranešei, jog turi 
sesutę ir broliuką?

— Jis apie tai nežino, tėte, 
nes aš pasakiau, kad gimė se­
sutė, o paskui pasakysiu, kad 
už savaitės gimė dar ir broliu­
kas, ir vėl gausiu dieną atos­
togų !

ANEKDOTAI APIE 
FRIDRICHĄ DIDĮJĮ 

pasiskundė 
vyras žiau-

Iš Suvalkiečių draugijos
Rugp. Iii d. J; Lep.pos darže 

(82 ir Kean av.) įvyko Suval­
kiečių draugijos rudeninis pik­
nikas. Diena pasitaikė labai 
graži, nors ir buvo tvanku. Sve­
čių susirinko nemažai. Tiek vir­
tuvėje, tiek prie baro darbinin­
kai dirbo sušilę, šokiams grojo 
Ben Pavio orkestras.

Nors tą dieną pasitaikė keli 
piknikai (įskaitant ir didžiulį 
Naujienų pikniką), vienok pu­
blikos netruko. Turėdami savo 
automobilius, daugelis vienu 
pikniku nesitenkino, bet iš vieno 
pikniko keliavo į kitą. O. S.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Viena moteriškė 
karaliui, kad jos 
riai su ja elgiąsi.

— Tai ne mano 
pareiškė karalius.

— Bet jis taip 
Jūsų Didenybę...

— O tai vėl ne tavo dalykas, 
— atrėžė Fridrichas.

* .* *
Fridrichas, jodamas parado 

metu pro hušlirų eskadroną, 
pastebėjo kareivį veidu, išrai­
žytu randais.

— Kurioj smuklėj pešeisi?
— Prie Kolino, ten, kur Jū­

sų Didenybė, gavai apmokėti 
sąskaitas!

* * *
Seniau pašto diližansų ve­

žėjai turėdavo ragus,, į ku­
riuos pūsdami, pranešdavo 
apie atvykimą. Vienas atsar­
gos pulkininkas nusipirko di- 
ližansą ir savo vežėją aprūpi­
no pašto ragu. Vežėjas tiek 
pūtė, jog pagaliau visiems 
įgriso, ir paštas pasiskundė 
karaliui. Fridrichas nusiuntė 
rezoliuciją asmeniškai pulki­
ninkui: “Mano mielas pulki­
ninke! Tamsta gali nešiotis ra­
gų, kiek tik nori, bet su viena 
išimtimi: , nenešiok pašto ragų, 
nes tuo nusižengi įstatymui!”

A __

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliai.4 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
’ NAUJIENOS.

1739 S. Ha Med Street 
Chicago 8, Ill

KETURIOLIKOS METU 
MIRTIES SUKAKTIS

LILLIAN L ELIS
(pagal tėvus Krause)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1943 m. rugpiūčio 19 dieną, su­
laukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Raseinių apskrityje, Lydavėnų 
parapijoje, Godlaukių kaime.

Paliko liūdesyje: vyras Juo­
zapas, du sūnus: Petras, marti 
Jewel; anūkai: Petras, Phillip 
ir Povilas ir sūnus Frank; duk­
tė Estelle, žentas Bruno Baltus; 
anūkai; Doro.hy ir Steven ir 
kiti giminės.

Mūsų brangioji žmona ir mo­
tinėle, niekuomet Tavęs neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Liūdesyje liekame:
Vyras, Sūnūs, Duktė 

ir Giminės.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

VAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRov&hHI 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LiŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
L- (DOTUVIŲ DIREKTORIAI 

t fi SKI^DS VIRINAMOS KOPLYČIOS

W estera Avė. RE 7-8600-3601
a tose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Gyvenimo 
anomalijos

Matyti, jis tuo būdu manė iš­
provokuoti muštynes. Tačiau 
nukentėjusis ir į tai neatkreipė 
dėmesio.

Pagerbė District Savings iždininkę ponią Eisin

Taip, kalbėsiu čia apie gyve­
nimo anomalijas, atseit, nukry­
pimus nuo priimtų normų. Ir 
kurie man tikrai yra žinomi ir 
su kuriais teko pačiam susi­
durti.

Bendrai imant, dauguma ame­
rikiečių naujiesiems ateiviams 
yra palankūs. Įsisąmonimas, 
kad ir jų tėvai ai' tėvų tėvai 
atvyko į šią 'šalį, nes buvo per­
sekiojami savo tėvynėje, jiems 
primena tokį pat naujųjų atei­
vių likimą.

Tačiau yra ir išimčių. Ir dėl 
tų išimčių naujiemsiems atei­
viams tenka kartais gana skau­
džiai nukentėti.

štai viename dideliame pasta­
te Chicagoje dirbo vienas dypu- 
kas inteligentas. Dirbo nakti­
mis ir dirbo gana sunkiai. Nei 
iš šio, nei iš to prie jo ėmė ka­
binėtis keli kiti ten dirbą vy­
rai. Jį visaip erzino, koliojo ir 
vis priekabių ieškojo. Vadina­
masis dypukas stengėsi laikytis 
šaltai, į tas provokacijas ne­
kreipė dėmesio.

Kai tomis provokacijomis jie 
nieko nepešė, tai sumanė grieb­
tis smurto. Vieną naktį į dypu- 
ko operuojamą liftą (keltuvą) 
įėjo trys vyrai. Vienas jų taip 
smarkiai' pastūmė dypuką, kad 
iš jo rankų išsprūdo rankena.

fast Relief
FROM DISCOMFORTS OF

HAY FEVER
AND BRONCHIAL

ASTHMA
ufifSMA

HAV flVfi

MlAb C01OS

RAYSHA CO. 
CHICAGO t.ILL.

SOLD AT
ALL DRUG STORES

S*nd 254 in Stimps or Coin 
for TRIAL SIZE (Offer is 

limit'd) haysmaco.
333 N. Michigan Ave, Chicago 1. Illinois

Prieš tai jis keliais atvejais 
nusiskundė bosui, kad jis be jo­
kios priežasties yra persekioja­
mas. Bosas nedarė jokių žygių 
tiems niekšams suvaldyti. Tada 
kitos išeities nebebuvo, kaip tik 
kreiptis į uniją, iš kurios bosas, 
matyti, gavo pusėtinai pipirų.

Po to bosas pasidarė labai 
priekabingas. Dypukas toje vie­
toje buvo išdirbęs dvejus metus 
ir niekad iki to laiko jam nebu­
vo priekaištauta, kad jis blogai 
darba atlieka. Viena diena bo­
sas pasišaukė jį į raštinę ir ėmė 
barti už tai, kad skundas buvo 
paduotas unijai. To nepakako: 
ir vėl buvo prikišamas nerūpes­
tingas darbo atlikimas. Po ku­
rio laiko dypukas ir visai buvo 
iš darbo atleistas.

Ir vėl kreipėsi į uniją. Bet ten 
tik tiek jam teikėsi pasakyti, 
kad “bosas yra bosas”, ir jei jis 
darbu nėra patenkintas, tai ji 
nieko negali padaryti.

Tuo būdu tremtinys atsidūrė 
bedarbių eilėse ir turėjo tenkin­
tis nedidele nedarbo pašalpa, kol 
susirado (atostogoms prasidė­
jus) kitą darbą.

Kitame pastate dirbo keli se­
nesni ateiviai ir vienas tremti­
nys, kuris labai rūpestingai ir 
sąžiningai savo darbą atliko. Bo­
sas jį pestebėjo, pagyrė ir po 
kurio laiko jį formanu paskyrė.

Senieji ateiviai, kurių tarpe 
buvo keli Maskvos garbintojai, 
vis kabinę josi prie tremtinio, ra­
gindami jį grįžti “į , tėvynę”. 
Kildavo ganą karšti ginčai, ku­
riuos raudonieji paprastai pra­
laimėdavo. Negalėdami argu­
mentais įveikti, jie griebėsi ki­
tokių priemonių. Kartą po tokių 
karštų ginčų praeidamas vienas 
rusas spiovė tremtiniui į veidą. 
Pastarasis pagriebė kietą daiktą 
ir smogė rusui į galvą. Tasai su­
smuko ant žemės, visas apsipy­
lęs kraujuose.

Kai bosas ištyrė visą reikalą, 
tai jis ne tik tremtinį palaikė, 
bet ir pasižadjo ėjo persekioto­
jus iš darbo paleisti. Sako, jei­
gu jiems “raudonoji tėvynė” 
taip patinka, tai tegul jie ir ke­
liauja.

Tai tik pora pavyzdžių. O to­
kių ir panašių atsitikimų nuo­
lat pasitaiko. X.

District Savings vadovybe ir tarnautojai pagerbė dabartinę Mrs. Mary Eisin pagerbimas. Kalbų metu paaiškėjo, kad kukli 
bendrovės iždininkę ponią Mary Eisin josios 25 metų darbuotės bendrovės darbuotoja per ilgus metus pasidarė nepaprastai daug 
proga. Nuotraukoje matome District Savings sekretorių Joseph draugų ne tiktai bendrovės narių tarpe, bet ir platesnėje visuo- 
M. Mozerį, įteikiantį poniai Eisin specialiai paruoštą pažymėjimą, menėje. Pasibaigus kalboms, pati sukaktuvininkė visiems padė- 
Greta stovi prel. Ignas Albavičius ir Thomas S. Janulis, District kojo už suruoštą paminėjimą ir pasakytas kalbas. Padėkos žodžio 
Savings prezidentas, kurie šia proga pasveikino visų mėgiamą metu ji net ašaras nusišluostė, bet čia pat pareiškė, jog tai buvu- 
iždininke. sios džiaugsmo ašaros. Paskutiniai 25 darbo metai taip greitai

Rugpjūčio 7 dieną Stockyards Inn patalpose buvo suruoštas prabėgę, tarytum tai būtų tiktai 25 mėnesiai.

IŠTAISYKITE
LINKSTANcIAS GRINDIS

Rūsies stulpus, balkius, cemento 
ramsčius, plieninius arba medinius.

įkainojimas veltui — Apdrausti.
BOulevard 8-2738

UIEIUVJSKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

... ... ...................... .......
F a M RADIO

& TELEVISION SERvive 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIETUVIŲ STATYBOS
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractor*

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytoji! ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatu.
Namų įkainavimas ir Įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29r Illinois

b. - - ----- -

Need help? Canalport
Auto Repair

and

S Body Works 
praneša specialų

MAŠINŲ NUDAŽYMĄ PURKŠLIU 
už“ $49.50 IR DAUGIAU.

Garantuojam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans­
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalpor? ČAnal 6-8397 
at 22.nd & Morgan Chicago 8, III.

ODA BATAMS
ii’ visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime

NAUJINAME NA M A 
DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲIŠ PARDAVIMAS40 % nuolaida

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Treciad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Rockford, III.
Vieni grįžta, kiti išvyksta

Mūsų lietuvių kolonija nedi­
delė, bet įvairenybių netrūksta. 
Nors darbai kiek ir sumažėjo 
(viršlaikių kaip ir nebėra), ta­
čiau išsiversti galima. Per daug1 
nesiskundžia net ir tie, kurie 
dirba per savaitę tik keturias 
dienas, nes ir jie uždirba tiek 
dolerių, kad gali gerai pavalgyti 
ir gražiai apsirengti bei naujais 
automobiliais pasivažinėti.

Dr. Plioplys ir jo du sūnūs 
tik dirbtuvių savininkai, biznie­
riai ir profesionalai. Dabar ir 
dirbtuvių darbininkai gauna vie­
ną, dvi ar net ir tris savaites 
mokamų atostogų. Ir kai gauna 
atostogas, tai nesėdi namie, bet 
tuoj išsirengia po plačiąją Ame­
riką ir Kanadą pasivažinėti.

Važiuoja dieną, važiuoja nak­
tį ir privažiuoja ne žalią girelę, 
bet, Wyoming© valstybės smil­
tynus, didelius kalnus, miškus 
ir aliejaus šaltinius.

Dr. Plioplys ir jo du sūnus 
buvo išvykę į Wisconsino vals­
tybę, kuri yra turtinga ežerais, 
o ežerai turtingi žuvimi. Parsi­
vežė ir Pliopliai nemažai žuvies. 
Ponia Plioplienė “atostogas” 
praleido su 9 mėnesių sūneliu.

Dr. P. Luomonas drauge s n 
žmona atostogas praleido Rhine­
lander (Wis.) apylinkėje. Grį­
žo gerai pasilsėjęs ir gerai nu­
siteikęs.,

K. Pauliukaitis buvo nuvykęs 
į Kanadą. Sako, kad nemažas 
skaičius Kanados lietuvių norė­
tų įsigauti į Ameriką. Žinoma, 
gerai ten, kur mūsų nėra...

Senasis žvirblis ir Jonas Ma­
kūnas skraidė padangėmis. Net 
du tūkstančius mylių padarė. 
Buvo sustoję Grand Bapids 
(Mich.), kur aplankė net ketu­
ris lietuvių klubus. Visur buvę 
maloniai priimti ir pavaišinti.

Justinas Bubelis buvo dasiga- 
vęs iki Wyomingo. Kelione pa­
tenkintas. Parsivežė pusėtinai 
sidabrinių pinigų, kurių ten 
daug yra apyvartoje. .

Lietuvių kultūros draugijos 
moterys dideliu autobusu aplan­
kė Wisconsino įžymesnes vietas.

Sovietai nuvertins 
rublį

Laukdami rublio nuvertinimo, 
gyventojai stengiasi turimus 
grynus pinigus kiek galint pa­
versti daiktinėmis vertybėmis. 
Kai kur kilo stačiai pirkėjų pa­
nika. Kaip praneša neutralūs 
stebėtojai, kurių vienam kitam 
pastarais laikais pavyko lanky­
tis atskirose Sovietų Sąjungos 
respublikose, piliečiai rublių 
kratosi ir skubotai perkasi pre­
kių ypač Pabaltijo valstybėse ir 
kai kuriose Ukrainos apygardo­
se. Dėl to daugelio prekių ima 
trūkti, kas pirkėjų paniką dar 
labiau padidina. Apskritai So­
vietų Sąjungoje vis aštriau ima 
pasireikšti infliacija. Popieri­
niai rubliai pasidaro vis labiau 
beverčiai, kas gali už juos įsigi- 
ja kurį nors daiktą. Sovietų 
valdžiai tatai sudaro nemažą rū­
pestį. Netik miestuose, bet ir 
kaimuose išklijuojami plakatai 
prieš “prekių spekuliaciją”, ra­
ginant piliečius nepasiduoti 
“gandams” apie galimą rublio 
nuvertinimą ir prekių pirkimo 
psichozei. Bet kas turi atlie­
kamą rublį, stengiasi jį paversti 
daiktu, nes rubliu niekas nepa­
sitiki. Santykiuose su užsieniais 
rublio nuvertinimas, žinoma, di­
delės reikšmės neturėtų, nes ru­
blio valiuta užsienyje neturi ver­
tės. Bet Sovietų Sąjungos vi­
duje rublio nuvertinimas reikš­
tų, kad gyventojai vėl kartą nu­
stotų geros dalies savo santaupų 
ir uždarbių, o kartu nebetektų 
dalies perkamųjų priemonių.___________________________ i

Pietus valgė “Mažojoje Norve­
gijoje” (Little Norway). Eks­
kursijai vadovavo ponia Seager- 
lund. Iš anksto buvo rezervuota 
40 vietų.

Andersonai išvyko į Kalifor­
niją dukrelės aplankyti. Grįš tik 
po poros mėnesių. Sig Ander­
son buvo federalinės valdžios 
auditorius. Neseniai jis išėjo į 
pensiją. Kadangi dabar turi 
daug laisvo laiko, tai ir sumanė 
aplankyti Kaliforniją bei kitas 
valstybes. Kelionę Andersonai 
atlieka automobiliu. žvalgas 
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia ?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi,

žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur-

visus Jūsų reikalavimus.
KALBAME LIETUVIŠKAI.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

-MONDAY, AUGUST 19, 1957

nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su- tiktai $2.00,-

tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina —

(Sk.)

SlGVATOl
CALL
OVBL DEFENSB

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
® Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
® Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas TeL: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Atominės pramonės kontrolė

Atomo energija yra naudojama jau ne tik ginklams, 
bet ir pramonės reikalams ir kitokiems taikaus gyveni­
mo tikslams. Tyrinėjimai ir praktiniai bandymai šioje 
srityje yra pažengę taip toli, kad dabar pramatoma, jog 
netolimoje ateityje atomo jėga pasidarys svarbiausias 
pramonės variklis — svarbesnis, negu anglys ir žemės 
aliejus. Todėl, kas valdys įmones, gaminančias atomo 
energiją, tas kontroliuos ekonominį žmonių gyvenimą.

Dėl šitos kontrolės dabar eina įtempta kova Jungtinė­
se Valstybėse. Kova tarp tų, kurie nori, kad atomo ener­
giją gaminančias įmones steigtų ir valdytų žmonių ren­
kama valdžia, ir tų, kurie nori, kad tas įmones paimtų 
į savo rankas privatinės stambiojo kapitalo kompanijos.

Aštrus susirėmimas šiuo klausimu įvyko JAV kongre­
se, svarstant atominės energijos $389,000,000 autoriza­
cijos bilių.

Tame biliuje siūloma paskirti $4Q,000,000 natūralaus 
uranijaus reaktoriaus (krosnies) pastatymui Atominės 
Energijos Komisijos įmonėje Arco (Idaho valstybėje), 
$15,000,000 eksperimentiniam plutonijaus reaktoriui pa­
statyti Atominės Energijos Komisijos įmonėje Hanfor- 
d’e (Wash.) ir $3,000,000 Hanford’o plutonijaus reakto­
riaus planams paruošti.

Atstovų bute prez. Eisenhowerio administracijos šali­
ninkams (pasisekė išbraukti iš biliaus 40 milijonų ir 15 
milijonų dolerių sumas, skiriamas dviejų aukščiau pami­
nėtų reaktorių statybai. Atstovų dauguma sutiko palik­
ti tik 3 milijonų dolerių paskyrimą Hanford’o reakto­
riaus planų ruošimui.

Mat, prez. Eisenhoweris laikosi nusistatymo, kad pra­
monėje visa, ką tik gali padalyti privatinis kapitalas, 
(privalo būt pavesta privatiniam kapitalui, atseit, kad 
valdžia kiek galint mažiau “kištųsi” į pramonės dalykus 
ir neitų į konkurenciją su privatinėmis biznio kompa­
nijomis. Šitą jo nusistatymą remia didelė dauguma re- 
publikonų ir konservatyvūs demokratai. Su pastarųjų 
pagalba republikonai sudarė atstovų bute daugumą.

Bet senate administracijos šalininkai prakišo. Po 9 va­
landų debatų senatas, pereitą penktadienį, nutarė, 42 
balsais prieš 34, autorizuoti paskyrimą tų sumų, kurias 
atstovų butas buvo išbraukęs. Prie to senatas dar pri­
dėjo įsakymą Atominės Energijos Komisijai (AEG) sta­
tyti atomo reaktorius penkiems municipalitetams (mies­
tų administracijoms) ir sodžiaus elektros kooperaty­
vams. Šis įsakymas buvo priimtas tokia pat 42:34 balsų 
dauguma.

Kova kongrese tuo dar, žinoma, nepasibaigė. Skirtingi 
atstovų buto ir senato biliai turės būt suderinti. Kuri 
pusė paims viršų, 'nežinia. Be to, jei galutinas bilius bus 
ne toks, kokio nori prezidentas, jisai gali jį vetuoti.

Tačiau kovotojai už atominės energijos įmonių visuo-

Jungtinėse Valitybėse, ne Chicagoje:
Metami  $9.00 
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų______ ;_______  $5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“SOCIALIZMAS” — 
SIBIRELietuviški Maskvos vieros išpažintojai pirmiau sakyda­vo, kad sovietų valdžia nede­portavo Lietuvos žmonių į Si­birą. Tai esąs “fašistų melas”. Bet dabar jau jie patys gauna laiškus iš savo giminių, išga­bentų į Sibirą ir dar šiandien tenai begyvenančių. Kai ku­riuos tų laiškų įdeda bimbi- ninkų laikraščiai.Vieną tokį laišką anądien išspausdino “Vilnis”. Jį para­šė B. Stočkienė, gyvenanti Mo- motovo mieste, Kazačinsko rajone, savo seseriai A. Bace­vičienei, gyvenančiai La Porte, Ind.Ta Sibiro vietovė, iš kurios atėjo laiškas, matyt, guli toli­moje šiaurėje, nes žiemą tenai baisūs šalčiai — iki 50 laips­nių žemiau nulio, kaip rašo Stočkienė; o vasara trumpa.Momotovo miestas miškuo­se, kai atšyla oras pavasarį, ima žydėti įvairios gėlės. Bet:“bloga, kad šiltomis ir ty­kiomis dienomis reikia pri­sidengti veidą ašutiniu tin­kleliu ir apsimauti piršti­nes, kad apsisaugoti nuo uo­dų ir muselių, kurių yra daug miškuose”.' ■ . < J . ' ■ . ' i 'Tai tipingas šiaurės tundrų klimato vaizdas.Koks tenai gyvenimas, gali­ma numanyti iš šių laiško ra­šytojos žodžių:“Futra, kurią man atsiun­tei, labai gražiai atrodo ir man už ją pasiūlė mainyt ant karvės, ar tiek vertės pinigų duoda. Aš jos nepar­duosiu, ir kai man nereikės, liks dukterims. Per šalčius ją nešioti netinka, nes turi apsimauti valines ar skūri- nes kelnes, vailokus iki ke­lių, tai puošnus žaketas ne­tinka. Tik pradėjus atšilti, juo pasidabinu. Prie to dar pasisiuvau iš tavo atsiųsto audeklo suknelę, ir ta at­siųsta, šilta skarelė labai ti­ko man per visą gegužio mė­nesį.“Šiemet šaltas pavasaris, gęg. 18-19 dar snigo, nors tuoj ir ištirpo, tai vasara bus dar trumpesnė. Vasaros laiku reikia pasišienauti dėl 7 mėn. karvei pašaro, pri­sikirsti malkų žiemai, tai darbas darbą veja. Malkos nebrangios, bet jas sukapo­ti, atvežti ima laiko”.

meninę kontrolę neketina nusilenkti stambiojo kapitalo 
interesams. Jie mano, kad atidavus tas įmones į priva­
tinių korporacijų rankas, maža multimilijonierių saujelė 
ilgainiui galėtų virsti viso krašto ūkio diktatoriais. Tai 
būtų didelis pavojus demokratinei JAV santvarkai.

APŽVALGA |
jwn_i_LMiifti>u iiw*d wnwiiummiiifci <~iDi|8rii|.inwmwrrMniinnjm^wwwflni^fWWi^rriy^i*WLILStočkienė rašo, kad “mudu (ji ir jos vyras) jau nedarbin­gi”, tai ji pridaboja marčios vaikus, “kai ji daržus apžiūri, pasodina bulvių”.Jos sesuo Bacevičienė klau­sė, ko ji norėtų gauti.“Tai pasakysiu”, rašo Si­biro tundrų gyventoja, “kad seniai svajoju įsigyti beran­kovių, apačioje palto, kaili­nukus ir paltą, guminį ar brezentinį apsisaugoti nuo lietaus ir dulkių. Jeigu tau nesusidarytų daug išlaidų, tai būt didelis ačiū”.Galima numanyti, kad tai prasilavinusi moteris, jei su­gebėjo taip aiškiai išreikšt sa­vo mints laiške.Bet kodėl ji turi gyventi šiaurės Sibire, už trijų ketu­rių tūkstančių mylių nuo sa­vo tėviškės? Ji jau sena, ne­pajėgianti dirbti moteris. Se­nas ir nedarbingas ir jos vy­ras. Ar juodu savo noru ke­liavo į Sibiro miškus?Kodėl jų sūnus ir marti su vaikais turi skursti Sibire, ko­vodami su šiaurės šalčiais žie­mą ir su uodais bei muselė­mis vasarą?Bimbininkai sako, kad So­vietų Rusija, okupuodama Lie­tuvą, jos žinonęs “išlaisvino” ir įkūrė jiems “.socializmą”. Ar ne gėda jiems šitaip ap­gaudinėti publiką Amerikoje?Jie dažnai lieja krokodilo ašaras, apgailestaudami, kad tūkstančiai Lietuvos žmonių pabėgo į Vakarus ir dabar vargsta tremtyje — Jungtinė­se Valstybėse, Kanadoje, Pie­tų Amerikoje, Anglijoje, Aus­tralijoje ir kitur. Kodėl jie ne­grįžta į savo gimtąjį kraštą? — klausia Mizara, Bimba, An­drulis, Prūseika. Bet jie nepa­klausia Kremliaus ponų, ko­dėl Sibiro tundrose yra laiko­mi Stočkai ir tūkstančiai kitų lietuvių?Ar Mizaros, Bimbos, Prūsei- kos ir Andruliui norėtų tenai atsidurti?
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.Skaitykite “N-nas*

Komunistu ir 
inžinierių kovaSenas rusų socialdemokra­tas Boris Nikolajevski, Nju- jorko “The New Leader” žur­nalui davė 3 straipsnius apie įvykius Maskvoje, kurių san­trauka maždaug ši:Kruščevas įvykdė, taip sa­kant, valstybinį perversmą (coup d’etat). Po Stalino mir­ties sudarytoji “kolektyvinė vadovybė” subyrėjo. Maskvos propaganda siekia įtikint, kad Kruščevas smogė “senąjai Sta­lino gvardijai”, kuri menamai kliudžiusi jo “liberalinei” po­litikai taikiai sugyventi su Vakarais.Komunistų partijoje seniai vyksta kova tarp ideologų ir technologų — tarp idėjinių ir ekonominių komunistų. Ma­lenkovas (jis inžinierius) nuo jaunų, dar studentiškų dienų organizavo ir būrė technikų ratelius partijoj. Sakoma, per 30 metų jam pavykę pusei partijos narvelių įsukti tech­nikus - inžinierius sekreto­riais. Aišku, Stalinas tokioms pastangoms pritarė, kitaip Malenkovui nebūtų vykę. Tik­slas gal buvo iškelti “pramo­nės kapitonus”, kad jų balsas būtų partijoj žymus.Jau per 30 metų, partija ne­skelbia duomenų apie profe­sinę narių kilmę. Vienoje sa­vo kalbų Kruščevas tačiau pa­reiškė, kad Sovietų Sąjungoje esama 200,000 dirbtuvių ir 100,000 statybos projektų. Kiekvienam diriguoja direk­torius ir keli technikai-inžine- rai. Todėl apytikriai galima spėti kad apie 2 mEionai par­tijos narių (reiškia, 30-tas %) šiandien yra technikai-inžin’ie- riai-ekonomai.Prieš juos stovi partijos val­dytojai, idėjininkai - politi­kieriai ir partijos organizato­riai, taip vadinami “aparatči- kai”. Spėjama, krašte veikia 30,000 rajonų ir didesnių sri­čių partijos komitetai, kiek­vienas su savo daugiagaliu se­kretorių ir jo tarnais. Tokiu būdu, aparatčikų gal esama apie 700,000, o gal ir visas mi- lion as.Jų pajėgos ašis yra partijos kontrolė ir savi žmonės val­džios viršūnėse. Aaparatči- kams savo laiku vadovavo Ždanovas, kurio sunaikinimą Kruščevas dabar prikiša Ma­lenkovui. Kruščevas pradžioje taip pat ėjo prieš Ždanovą, bet vėliau susikliovė su apa- ratčikais. Jam pavyko sunai­kinti jau prie Stalino pradė­jusį neveikti Lenino įkurtąjį “politbiurą” ir jį pakeisti cen- tralinio partijos komiteto pre­zidiumu (6d. kovo, 1953 m.). Dabar, matyt, ir prezidiumas pastumtas į šalį.Tokiu būdu pirmenybė virš

RAMUTIS R. ŠEMETAKINIJA IR AMERIKOS TOLIMŲJŲRYTŲ UŽSIENIO POLITIKA(Tęsinys)šiandien yra pripažintas fak­tas, kad abi pusės (JAV ir SS­SR) karo laike pervertino Chang Kai shek, o mažai įvertino Mao Tse tung. Tačiau klausimas ky­la, kodėl taip atsitiko, kad So­vietų Rusija pasirinko laimėto­ją, o Amerika pralaimėtoją? Ar­gi Amerikos užsienio politikai nesuprato, kad sugedusi Chang Kai shek valdžia, pagrįsta feo­daliniu dvarponi'škumu ir ban­krutuojančia vadovybe, sugebės išlaikyti dangtį ant revoliuciniai banguojančių ‘Kinijos masių? Ar Amerika nežinojo tikrų jėgų sugebėjimo abiejų partijų? Do­kumentai rodo priešingai. Net Stilwell pavadino Chang Kai shek riešutuku (peanut) ir pa­reiškė, kad Nacionalinės Kini­jos armija buvo: “Beviltiškoje padėty; neaprengta, nepavalgy­dinta ir neapmokama, o taip pat supuvusi korupcijoj” (8). Ne tik militarinė jėga, bet ir pati nacionalinė valdžia buvo tragiš­kai silpna, kenčianti nuo kyši­ninkavimų ir išsisėmimo. Ji pra­rado masinę paramą, tikrąjį jė­gos pagrindą, nes: “Daugumas klikos šaknų apie jį (Chang Kai shek) visai negalvojo apie Kinijos žmones” (9).Tuo pačiu laiku: “Palaikyda­mi populiarias reformas ir pa­brėždami, kad tik mažuma ko­munistų yra prileidžiama dirbti vietinėj ir tautinėje valdžioje, parodomai grįsdami savo reži­mą pačioj pradžioj ūkininkų tarpe, apleistų ir persekiojamų nacionalistų, komunistai patei­kė Kinijos žmonių masėms stip­rų patrauklumą” (10). Taigi, komunistai turėjo tikrąjį jėgos pagrindą, — masių rėmimą. Ambasadorius Hurley turėjo priešingą įvertinimą ir galvojo, kad komunistai neturėjo: “di­delės ir išsilaikančios paramos” (11). ,šio dualaus įvertinimo dė­ka konfliktas iškilo tarp amba­sadoriaus Hurley ir Amerikos užsienio tarnybos karininkų. Pa­sitraukdamas iš ambasadoriaus pareigų, jis parašė prezidentui Trumanui laišką, kuriame jis: “apkaltino Amerikos užsienio tarnybos karjeros vyrus Kinijoj ir Valstybiniame Departamente, kad jie palaiką komunistus, pa­tardami nesutikti dčl sujungi­mo jų kariuomenės su Naciona­listų armija” (12). Jeigu jis tai pasirinko kaip būdą pridengimui savo nepasisekimų, tai jis tik-
partijos ir valstybės stovėju­sio diktatoriaus Stalino da­bar pripažinta komunistų par­tijos cen traliniam komitetui. Čia karializuojasi Sovietų vi­suomenės ratelių bei sluoks­nių rungtynės. š. 

rai pasirinko negarbingą kelią ir daugelis dabartinių įvertinto- jų skaito jį nesąžiningu vyru. Dokumentai rėdo aiškiai, kad Amerikos užsienio tarnybos ka­rininkų raportai ir opinijos buvo daug stipresnės ir realesnės, ne­gu jo ir, jeigu jis būtų bandęs jomis remtis ir naudotis, išvada gal būtų buvusi visai kitokia.Platesnę Šių Amerikos Užsie­nio karininkų politinių analizių apžvalgą pateiksiu kiek vėliau, bet prieš tai pažvelkime į pasi­rinkimą priemonių, kurias Ame­rika turėjo planavime savo Kini­jos, o tuo pačiu ir Tolimųjų Ry­tų politikos.Sprendžiamasis faktorius po­kariniame jėgų balanse Toli­muose Rytuose buvo politinis pastovumas, ekonominis gyvy­bingumas ir militarinis stipru­mas Chang Kai shek režimo. Kaip jau anksčiau buvo minėta, kad karo metu ir po karo tikru­moj egzistavo dvi Kinijos: Chang Kai shek ir Mao Tse tung. Amerikos politikos pla­nuotojams pasirinkimas priemo­nių, . neužmirštant apskaičiuoja­mų rizikų, buvo toks:a) Amerikos visiškas pasi­traukimas iš Kinijos vidaus ko­vos;b) Amerikos pilno masto mili­tarinė intervencija Kinijos poli- titinėj kovoj;.c) Bandymas'užbaigti Kinijos civilinį karą propoguojant “koa­licinę vyriausybę”.Amerika atmetė antrąjį bū­dą dėl 'riboto jėgų sugebėjimo kontroliuoti ar laimėti svetimą civilinį karą, taip geografiniai tolimą nuo savų krantų, žino­ma, tai nebuvo vienintelė prie­žastis, ’ tačiau tenka pabrėžti, kad tai buvo vienas iš sprendžia­mųjų argumentų šioj išvadoj.Kaip žinoma, Amerika pasi­rinko trečiąjį būdą nustatymui gairių savo užsienio politikai Kinijoj. Tačiau šis pasirinki­mas neatnešė to, ko buvo tikė­tasi. šis Amerikos politikos pla­nuotojų žingsnis apkaltina juos neapdairumu ir nerealumu, nes joks gilus nagrinėjimas nebuvo reikalingas pramatymui šio pa­sirinkto būdo prigimtam neįgy- vendinimui. Vidaus politinė ko­va dėl valdžios ir jėgos per am­žius demokratijos nemačiusiam krašte negali būti baigta koalici­ja oponentų, turinčią tą patį ir vieną tikslą. Pagrindinis sun­kumas, šalia abiejų Kinijos po­litinių partijų nepasitikėjimo viena kita, buvo Amerikos'pozi­cija, kuri bandė tarp jų tarpi­ninkauti, bet tuo pačiu laiku rė­mė vieną pusę, nacionalistus, kaip Kinijos vyriausybę.
(mntfnap snq)

J.PRONSKUSŠIAURE ŠAUKIA
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 

ŠIAURĖJE
52.Prijojusi gretimai savo nustebusio vy­ro, ji triumfuodama tarė: “Ar aš nesa­kiau! Dabar tai tu mane tikrai imsi drau­ge, vykdamas į karą, še, pasiimkite tuos skalpus, narsieji kariaunos! Grįžę pasa­kysime stovyklai, kad jūs juos laimėjote kovoje prieš baisiai pranokstantį priešą. Aš esu moteris, ir savo narsumui įrodyti, aš jokių trofėjų nesu reikalinga. Tačiau, šį priešo galvos papuošalą, kurį aš pasi­grobiau jį nudūrusi, aš pasilaikysiu, kaip savo pergalės suvenyrą, ir jis man pri­mins, jog aš esu neblogesnė kareiva, kaip jūs”.Kai ta moteris savo istoriją pasakojo jėzuitų tėvui Lacombe, ji jau buvo 70 me­tų senutė, jos vyras buvo stovyklos virši­ninkas ir ji pati visos stovyklos labai ger­biama, dalyvavo genties tarybos posė­džiuose ir turėjo svarų žodį genties tvar­kymo ir karo taktikos klausimais.
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Indėnų draugai į- buivolaiPirmiausias ir svarbiausias Lygumų in­dėnų gyvulys buvo buivolas. Juodkoj anas buivolas buvo tas, kas baltaodžiams yra 

karvės, vištos, kiaulės ir -kviečiai. Ne tik Lygumų indėliai mito jo mėsa, bet iš jo odos jie gaminosi rūbus, paliepęs, pakink­tus, • barnus'ir t. p., o jo gyslas vartojo siū­lams, virvėms, ir labai dažnai išdžiūvu­sios buivolų išmatos atstojo jiems kurą, vietomis per mylių mylias nesant kitokio.Amerikos buivolai yra labai kvaili gy­vuliai, ir jokia skėrdynė jų nenukreipia nuo pasirinkto kurso. Pvz. tūkstančiai jų žūdavo vien šiems besikeliant per Saska- cevano arba Raudonosios Stirnos upes. Indėnams tereikėjo apsupti kurį jų būrį, ir jie galėdavo jų prisimušti, ’kiek tinka­mi, šiems nerodant planingų pastangų pa­bėgti. Baltaodžiai tik iš indėnų išmoko, kaip buivolus masiškai medžioti. 1840 m. dvylika šimtų vežimų iš Fort Garry prie Raudonosios Upės buvo -atvykę į Saska- čevąno lygumą buivolų mušti. Nors bal­taodžiai ir patys indėnai jų išmušdavo tūkstančių tūkstančiais kasmet, tačiau abejojama, kad dėl to jų bandos būtų žy­miai sumažėję. Buivolus per kokius 15 ar 20 metų išnaikino vakarinių valstijų pro­fesionalai medžiotojai, žudę šiuos gyvu­lius tūkstančiais vien tik dėl jų kailių, šie pradėjo vartoti stiprius šautuvus -ir aptvarus buivolų bandoms suvaryti. Ga­lima suprasti skėrdynę, kad vienas Buf­falo Bill per vieną tik vasarą užmušė per 5,000 žvėrių, išžudydamas po 48 gyvulius kas 50 minučių... Nepaisant tos masinės 

skerdynės, dar 1860 metais pulk. Dodge rašė, kad jis keliavęs 25 mylias per vieną buivolų kaimenę, kurios skaičių jis verti­no mažiausiai puse milijono galvų. 1874 m. pulk. French sutikęs bandą apie 70-80 tūkstančių galvų. Deja, tik šešerius metus vėliau los bandos buvo jau sunaikintos. 1877 m. vien iš Fort McLeod išgabenta 30,- 000 kailių, o dvejais metais vėliau, 1879 m., vos 5,000... 1882 m. Wood Mountain srityje dar užmušta 400 buivolų, o 1888 m. Medžioklės Raporte rašoma, jog, visoje Albertoje belikę vos 6 buivolai.Šių taurių gyvulių skerdynes skatino ne vien baltaodžių godumas, bet ir nežmo­niški politiniai išskaičiavimai. Kadangi buivolai buvo svarbiausias indėnų maisto ir aprangos šaltinis, tai logiškai, norint nugalėti indėnus, reikėjo sunaikinti jų egzistencijos pagrindą. Tokia ir šiuo at­veju jau paskutinė “ofięialinė” “buivolų skėrdynė įvyko 1878 m., kai Jungtinių Valstybių vyriausybė, norėdama badu su­naikinti garsų indėnų vadą Sėdintį Bulių (Silting Bull) ir jo gentį, kareiviais už­tvėrė buivolams praėjimą į šiaurę taip, kad vargiai bent kas jų beprasiveržė į sa­vo mėgstamas ganyklas prie Lanko (Bow) upės. Tokios valdžios ir profesionalų me­džiotojų skerdynės greit pasiekė savo tik­slą, ir indėnų gentys, atlaikiusios baltųjų spaudimą šimtmečiais, dabar pradėjo ma­sėmis badauti ir mirti įvairiomis epidemi­

jomis bei išsigimti nuo baltaodžių tiekia­mų nuodingų svaigalų. Nestebėtina, kad msionicriams pasidarė labai sunku beat- vcrsli indėlius į baltaodžių tikėjimą...
Juodkojų vado kalba1870 metais vienas JAV karys padarė tuo melu labai pagarsėjusį užpuolimą prieš Juodkojų genties grupę. Missouri versmėse. Tą brutalią skėrdynę pačiam pulk. Boileriui papasakojo vienas to už­puolimo dalyvis;“Buvo prieš pat aušrą, kai mūsų vyriu­kai dauboje prie Saulės upės (Missouri intakas) pamalė du raudonodžius. Jie be­regint tuos raudonus velnius pagavo, pri­sirišo prie arklių ir keikdami įsakė vesti į jų stovyklą, kitaip jiems bus smegenys ištaškyti. Džimis Bakeris nėra liurbis, ir ką jis sakė, lai jis manė, tikrai taip. Tai tiedu raudonieji velniai nurodė kelią, ir, greit išjoję iš daubos, apačioje pamatėme pagonių stovyklą. Bakeris ir sako: ‘Va, vyriukai, sako, tenai tie velniai gyvena, skubėkite ir sunaikinkite juos. Jokių ten belaisvių, suprantate! Aš manau, kad ir Dėdė Samas nemėgsta belaisvių. Jokių velnių bobų nei jaunų perų, nepalikti, iš­mušti visus, ir tas bobas, kurios tuos pe­rus peri, ir tuos perus, kurie užaugę būtų ’ tik arkliavagiai arba plaukų lupikai, tad su visu tuo bčiidu padarykite švaru dar­bą!’

Tą rytą buvo išžudyta 170 indėnų gen­tis iki vienam...Vienam mėnesiui po tos skerdynės pra­ėjus tos pat Saulės upės slėnyje pas liku­sius indėnus atvyko prancūzų misionie­rius. Indėnai jam nupasakojo, kaip jų gentis buvo sumažinta “ilgapeilių” (taip jie vadino kardais apsikabinusius baltuo- sus karius), būriui iš pasalų užpuolus. Misionierius, manydamas, kad ta žiauri pamoka bene įtikins šiuos indėnus, kaip beprasminga yra priešintis Amerikos ga­lybei ir kad tolimesnis priešinimasis baig­sis tik visišku tos narsios genties sunai­kinimu, paprašęs genties vadą sušaukti tarybos ’susirinkimą, į indėnų vadovus prabilo, sakydamas, jog “dabartiniai nuo­stoliai yra tik jų sunaikinimo pradžia, kad Ilgapciliai turi nesuskaitomus pulkus narsuolių, be saiko ir kiekio šautuvų ir patrankų, ir daugybes greitų žirgų (di­džiųjų šunų) ir milžiniškas karo valtis, tad beprasminga būtų trukdyti jų progre­są per Vakarų lygumas”.Baigęs kalbėti, jis paklausė genties se­niūnų: “Kodėl jūsų veidai yra tamsūs ir jūsų širdys sunkios?” Ar ne verčiau esą, likusių gyvų labui, prašyli taikos ir išgel­bėti kilus nuo panašaus likimo.
(Bus daugiau)
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Lietuvos laisvinimo baruose
Porai mėnesių po paskutinės 

VLIKo sesijos praėjus, visuo­
menei bus pravartu žinoti, ką 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas per tą laiko tarpą yra 
nuveikęs ir kokias problemas 
jam tenka spręsti.

Bendradarbiavimas su Lietu­
vos diplomatais, konkrečias pro­
blemas sprendžiant, vyksta abi­
pusio susipratimo dvasia. Po 
paskutinės VLIKo sesijos Lietu­
vos diplomatai buvo painfor­
muoti apie sesijos eigą ir joje 
tartus klausimus, pasiunciant 
jiems VLIKo sesijos protokolų 
nuorašus, priimtas, rezoliucijas 
ir VLIKo prezidiumo komuni­
katą. Lietuvos diplomatai buvo 
prašyti atkreipti dėmesį ir da­
ryti žygių prie akredituotų vy­
riausybių dėl Lenkų Egzilinės 
Vyriausybės Londone išsiunti­
nėtos notos-memorandumo, ku­
riuo Vilnius reikalaujamas pri­
skirti prie Lenkijos. VLIKo pre­
zidiumas ir Vykdomoji Taryba 
kreipėsi tiesioginiai ir per Lie­
tuvos diplomatus Į atitinkamas 
vyriausybes, sugestij onuodami 
joms įtraukti į spaudos pasikei­
timą su Sovietais lietuvių išei­
vių periodinę spaudą ir išlei­
džiamas knygas, kad jos pasiek­
tų Lietuvos žmones. Taip pat 
buvo daromi žygiai betarpiai ir 
per Lietuvos diplomatus del 
Sovietų plėšikiškų muitų suma­
žinimo, nes tie muitai lygiai pa­
liečia laisvąsias valstybes, iš ku­
rių siuntiniai siunčiami ir kurių 
valiuta aukštos muitų duoklės 
Sovietams mokamos ir lygiai 
pagalbos siuntinių siuntėjus, 
kurie faktinai Sovietų yra išnau­
dojami. Be to tuomi apsunkina­
mas pagalbos tiekimas jos rei­
kalingiems.

VLIKo pirmininkas Dr. A. 
Trimakas, perimdamas pareigas 
iš buvusio pirmininko J. Matu­
lionio, per Lietuvos pasiuntiny­
bę Washing to ne išsirūpino au­
dienciją St. Departamente, kur 
p. J. Matulionio buvo pristaty­
tas State Departamento pareigū­
nams. Ta proga ten buvo ap­
žvelgta Lietuvos laisvinimo pro­
blema bendrai, painformuota 
apie VLIKo ir jo organų veiklą 
ir žodžiu pareikštas protestas 
dėl Lenkų Egzilinės Vyriausybės 
Londone deklaracijos, kurią tos 
vyriausybės užsienių reikalų 
ministeris p. Zavisza asmeniš­
kai įteikinėjo vyriausybėms, lan­
kydamasis pasaulio sostinėse. 
Taip pat buvo iškeltas Sovietų 
Sąjungos plėšikiškų muitų pa-

galbos siuntiniams klausimas ir 
JAV vyriausybė prašyta atkreip­
ti dėmesį ir panaudoti kiekvie­
ną progą šiai neteisybei paša­
linti.

VLIKo sesijos įpareigotas, 
VLIKo prezidiumas surašė pro­
testo memorandumą dėl Sovie­
tų Sąjungoje, Dubrovo priver­
čiamojo darbo stovykloje kali­
namų trijų lietuvių studentų nu­
žudymo. Memorandumas su do­
kumentais ir foto nuotraukomis 
buvo įteiktas Jungtinių Tautų 
Generaliniam Sekretoriui, pra­
šant žygių lietuvių jaunimo trė­
mimui ir žudymui Sovietų Są­
jungoje sustabdyti. Į memoran­
dumą gautas atsakymas su nu­
rodymu, kad jam duota eiga. 
Tą pat klausimą p. J. Glemža, 
Vykd. Tarybos pirmininkas, iš­
kėlė Tarptautiniame Socialistų 
Kongrese Vienoje, prašydamas 
pasmerkti Sovietų žiaurų elgesį 
ir užkirsti kelią tolimesniam 
lietuvių tautos naikinimui.

Vykdomosios Tarybos pastan­
gomis baigta sutvarkyti Lietu­
vos pasiuntinybės Vakarų Ber­
lyne gruvesių ir sklypo apsau­
ga. Griuvėsiams ir sklypui tvar­
kyti Vykdomoji Taryba paskyrė 
įgaliotinį, kurį Bonna pripažino. 
Sklypas atleistas nuo mokesčių.

L. Raudonojo Kryžiaus Vy­
riausiai Valdybai Europoje atsi­
statydinus (pirm, buvo kun. K. 
L. Gronis), VLIKo prezidiumas 
pavedė Vykdomajai Tarybai su­
daryti naują L. R. K. Vyr. Val­
dybą iš pirmininko p. Jono Nor- 
kaičio ir narių kun. A. Bungos

Anthony J. Doria, buvęs unijos pa­
reigūnas, senato komiteto posėdy bu­
vo dvi dienas kvočiamas apie raketie- 
rizmą unijose. Senato komitete vis la­
biau iškeliama aikštėn įsigalėjusi ko­
rupcija kai kuriose unijose.

darbu, padės informacijos sritį Iš ŽagarieČlU klubo 
plėsti ir gerinti.

VLIKo prezidiumo naujasis
adresas yra:

233 Broadway, Room 3014,
New York 7, New York.

/ Telefonas BE 3-1398.
1957 m. rugp. men., New York.

veiklos

LALIO ŽODYNAS

R. K. Vyr. Valdyba prašyta at­
naujinti glaudesnius ryšius su 
Tarptautiniu Rauodnuoju Kry­
žiumi ir per jį rūpintis išplėsti 
pagalbos tiekimą lietuviams 
tremtiniams Sovietų Sąjungoje.

Baltiškų tautų — lietuvių, lat­
vių, estų — bendradarbiavimo 
ir spręstinų problemų progra­
mai nustatyti VLIKo prezidiu­
mas sudarė specialią komisiją, 
į kurią pakviesti p. p. J. Matu­
lionis, Dr. M. Anysas ir teisia. 
K. Grigaitis, visi iš Toronto, 
Ont., Kanadoje. Ligi šiol tas ben­
dradarbiavimas buvo sporadiš­
kas be aiškios programos ir nu­
statytų tikslų.

Lietuvos Vakarų Studijų Ko­
misija jau paruošė spaudai pir­
mąją knygą apie etnografines 
Lietuvos Vakarų problemas. 
Knygoje tilps sekančios studi­
jos: Dr. M. Gimbutienės—Mažo­
sios Lietuvos proistorė; inž. J. 
Gimbuto — Mažosios Lietuvos

Shocked at the thought? 
Yet the truth is that honest, 
everyday people are stealing 
the lives of others in traffic 
accidents! It’s just criminal 
—you can help stop it’

How much < 
would you steędt 
if you had 

the chance?

Here’s how you, can help*

Drive safely, courteously yourself. 
Observe speed limits, warning signs. 
Where traffic laws are obeyed, 
deaths go DOWN!

Insist on strict enforcement of all 
traffic laws. They work for you, not 
against you. Where traffic laws are 
strictly enforced, deaths go DOWN!

Support your local Safety Council

NAUJIENOS
1739 So, Halsted Street

Studija apie arklą Pabaltijyje; 
Dr. J. Balio — Mažosios Lietu­
vos tautosaka; Prof. J. Žilevi­
čiaus—Mažosios Lietuvos gies­
mės, dainos ir muzikiniai in­
strumentai. Leidinį spausdinti 
tariamasi su L. Enciklopedijos 
spaustuve Bostone, Mass.

Ateinančiais melais minėsime 
Lietuvos Nepriklausomybės 40 
metų sukaktį. Neeilinei sukak­
čiai atžymėti VLIKo prezidiu­
mas, bendradarbiaudamas su 
Amerikos' Lietuvių Taryba ir 
kitomis organizacijomis, svars­
to būdus naujam ir efektinges- 
niam minėjimui, kuris pastip­
rintų ir išplėstų Lietuvos laisvi­
nimo darbą.

Taip pat ateinaničais jubilie­
jiniais Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimo melais VLIKo 
prezidiumas planuoja paruošti 
ir išleisti knygą anglų kalba apie 
Lietuvą ir jos problematiką, pa-

tiekiant dokumentinę medžiagą.
Kad plačiau informuotų lais­

vąjį pasaulį apie Sovietų vyk­
domus nusikaltimus okupuotoje 
Lietuvoje ir kad daugiau suak­
tualinus Lietuvos laisvinimo 
problemą, VLIKas per eilę melų 
leidžia Eltos biuletenius vokie­
čių, italų, lietuvių ir nuo pernai 
metų anglų kalbomis. Yra pla­
nuojama ir ispaniškoji laida, 
Daug spaudos organų panaudo­
ja Eltos teikiamas žinias. Be to 
eilė organizacijų ir institucijų 
renka Eltos biuletenius doku­
mentacijai. VLIKas išlaiko mo- 
notoringo stotį V. Vokietijoje, 
kuri užrašo visus bolševikų per 
Vilniaus radio stoti daromus 
pranešimus apie gyvenimą oku­
puotoje Lietuvoje ir apie komu­
nistų žygius krašte ir užsienyje. 
Šioji medžiaga reikalinga kon- 
trakcijai prieš Sovietų propa­
gandą ir ja naudojasi ne vien 
VLIKas, bet ir daugelis savų ir 
svetimų organizacijų ir spaudos 
organų.

Lietuvių tautą okupuotame 
krašte informuoti, kas darosi 
laisvajame pasaulyje, kaip, iš 
tikrųjų, vyksta tarptautinių po­
litinių įvykių raida, kas daroma 
lietuvių ir kitų tautų išlaisvini­
mui, kaip veikia lietuvių išei­
viai, jų organizaijos ir bendrieji 
veiksniai, kas naujo įvyksta lie­
tuvių išeivių kultūrinio ir kito­
se gyvenimo srityse, o taip pat 
komentarai apie Sovietų politi­
ką bei laikyseną pavergiame 
krašte ir jų skelbiamų melų at­
kirtimą, VLIKas išlaiko laisvų­
jų lietuvių radio tarnybas Ro­
moje, Vatikane ir Madride.

Pavergtoji tauta tų praneši­
mų godžiai klausosi, o Lietuvos 
okupantas nesitveria apmaudu, 
kad tiesa pasiekia pavergtuo­
sius, kurių išlaisvinimo ir geres­
nės ateities viltys nuolat palai­
komos. Dažnai, ypač paskutiniu 
metu, Lietuvos okupantas per 
sovietinę spaudą ir radio šmei­
žė, keikė ir koneveikė VLIKą ir 
jo veikėju? pačiu šlykščiausiu 
būdu. Tai parodo, kad’ VLIKo 
transliacijos laisvąja erdve pa­
siekia tikslą ir pataiko okupan­
tui į pačias skaudžiausias vie­
tas. žinodamas, kad mūsų in­
formacija ir j laisvąjį pasaulį 
per Eitas svetimomis kalbomis

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-^e- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūI^-L^ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

žagariečių klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyko liepos 28 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 South 
Talman av. Narių atsilankė ne­
daug, bet visi rimtai aptarė klu­
bo reikalus. Komisija raporta­
vo, kad klubo piknikas, kuris 
įvyko birželio 30 d. Leppos sode, 
visai neblogai pavyko. Be to, ji 
pranešė, jog rugp. .25 d. tame 
pat sode yra rengiamas kitas 
piknikas, šokiams gros Ben Pa- 
vio orkestras.

Klubo pirmininkas pranešė, 
jog rugp. mėnesio susirinkimo 
nebus, kadangi tą pačią dieną 
įvyksta klubo piknikas.

Visi nariai atsiminkite, kad 
rugp. 25 d. susirinkimo nebus, 
todėl važiuokite tiesiai į klubo 
pikniką, atseit, į Leppos daržą.

DR. ANNA BA.LIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrock 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoit 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-557? 
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai? 2-4 vai. no pietų.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.- kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 ‘ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rozidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
į 9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus,

nuo

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
£. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o seštad. nuo 9 iki vidudienio.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

AvzSAFETY 0F v A
MOKAME NUO 1905 M. ((&/took savings yg/

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M. U P TO £ 

£\$io,ogo./4s/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

IS TOLI IR ARTI
C^au/idide/i fro&i ~$au/ausi'farusfymo fonki'aty

® cSįįfų meki pafynmasirsaiirjinc/cispatarnai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 59^ehieago 36,7/5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandoj:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.,. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdiėn po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-22464645
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. feV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•'C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeLt YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

*-ir- Kazimieras
■WBt MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Vėsintuvas su geru filtru — 
išganymas!

NUOLAIDA LIG Vs 
Parduodam ir taisom.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

dio bangomis šiandien yra vie­
nos iš pačių veiksmingiausių 
priemonių Lietuvos laisvinimo 
siekti, VĖIKo prezidiumas taria 
būdus informacinę veiklą dar 
labiau sustiprinti ir patobulinti. 
VLIKo prezidiumas tiki, kad 
visi geros valios lietuviai patrio­
tai, nebodami pažiūrų skirtumo, 
jungsis Į šią svarbią ir konkre­
čią. veiklą ir, kas savo auka ar

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAy market 1-2028

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitai ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavjrzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

&ST videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 

-jfey- ___ _ ts?“ —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa-
Z r ■ tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

\ » Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš
JįįgBgg"tj gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

7' —* Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų
8ĮzMlmOl ~~ as rn-te - I—Ti Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

r ~" -> Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00,

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

------nrrTi^mT— w-----------------------------------------————u n !!■ I ------—imnwTmiTri ■■

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef,: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P* STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____Šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 3—8 

Ser.. Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:?n- iki 9:30 ryta.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2H3
7159 S. MAPLEWOOD

Chicago 29, Illinois
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— Danutė Točilauskaitė (660L) 

So. Donore st.), neseniai lai­
mėjusi sporto rungtynėse pir­
mąją vietą bėgime amerikie­
čių stadione, dabar vėl stip­
riai pasireiškė Clevelande, pa- 
baltiečių sporto šventėj. Ji čia 
laimėjo I vietą 100 mtr. bėgi­
me, šokime į tolį ir estafetinį 
moterų bėgimą. Teko girdėti, 
kad D. Točilauskaitė žadanti 
visai pasitraukti iš sporto vei­
klos ir pakeist savo gyvenimo 
kryptį — ištekėti.

— Teis. Alf. Norkus, Kutra- 
Norkus Real Estate dalinin­
kas, 2405 W. 51 st., jau pralei­
do atostogas Beverly Shores 
vasarvietėj, o teis. J. Kutra vis 
labiau plečia savo Real Estate 
Insurance kontoroje apdrau­
dę skyrių. Jisai yra Loyalty 
Group agentas ir kelių kitų 
draudimo bendrovių brokeris, 
kuris parūpina auto (neišski­
riant ir jaunesnių vairuotojų), 
namų, gyvybės ir sveikatos 
apdraudas.

— Alf. ir Aldona Rimai pir­
ko 4 butų mūrinį namą Mc­
Kinley parke (2210 W. 37 st.). 
Iki šiol jie ilgesnį laiką gyve­
no Halsted gatvėj, Bridgepor- 
te. Namus įsigijo per Kutra- 
Norkus nekilnojamojo turto 
pardavimo agentūrą, o V. Bil- 
dušas pardavė savo namus ir 
įsigijo naujus, adresu: 2435 
W. 50 st.

— Liet. Teis. Centro Valdybos 
naująją rinkimų komisiją su­
daro: V. Paulionis, Alf. Nor­
kus ir K. Juknis. Rinkiniu ko­
misijos būstinės adresas: Ku- 
tra-Norkus Realty, 2405 W. 51 
st. Tel. WA 5-5030.

— L. B. Chicagos Apygardos 
Valdybos paskutiniame posė­
dyje buvo nutarta kitais me­
tais suruoš! Chicagos Apygar­
dos pavasario Jaunimo šventę, 
pakviesti Bostono teatrą su 
gastrolėmis į Chicagą spalio- 
lapkričio mėnesį, kurie suvai­
dins Vincą Kudirką ir Raudo­
nasis Vynas. Atvyktų akt. H. 
Kačinskas, A. Gustaitis, St. 
Santvaras ir kiti — apie 40 
žmonių sąstatas. Tiksli atvy­
kimo data greit bus paskelb­
ta. Lietuvių visuomenė žada 
gausiai atsilankyti tokiuose 
spektakliuose, nes yra pasiil­
gusi vaidinimo.

— DLK Birutės karių šeimų 
dr-jos Chicagos skyriaus val­
dyba jau įteikė Balfui savo 
auką sumoje $150.00, kurią 
prašo paskirti Sibiro lietuvių 
šelpimui. Pageidaujama, kad 
už minėtus pinigus būtų nu­
pirkti siuntinėliai ir pasiųsti: 
per Šveicarijos Raud. Kryžių, 
per kurį galima siųsti po ket­
verius siuntinėlius per metus 
vienam asmeniui.

— Naujienose dar yra keli šių 
metų KELEIVIO kalendoriai. 
Jie yra 96 didelių pusi, forma­
to ir turi nepaprastai daug 
įdomios informacinės medžia­
gos. O kainuoja tiktai 50 et 
Kalendoriuj yra įdomus Dr. 
V. Sruogienės straipsnis apie 
maskolių invaziją į Lietuvą, 
padarytą prieš 300 metų, įdo­
mus Petro Butėno str. apie lie­
tuviškojo žodžio galybę, apie 
Baltramiejaus naktį ir kitus 
dalykus.

— NAUJIENOSE galima gaut 
rašytojos Žemaitės knygą KA­
RĖS METU. Ji kainuoja tiktai 
$1.00, bet joje yra 126 dideli 
puslapiai, kuriuose yra daug 
įdomios rašytojos paruoštos 
medžiagos, šią knygą galima 
gauti NAUJIENOSE, o jei kas 
atsiųs $1.00, tai knygą pasių­
sime paštu. į

— Chicago Motor Club pra­
našauja, kad Darbo dienos 
šventės savaitgalį, kuris tęsis 
72 valandas, Illinois valstybėj 
automobilių nelaimėse žus 21. 
asmuo. Iš jų du žus Chicagos 
mieste, du Cook kauntėje už 
Chicagos ribų, o 17 įvairiose 
kitose steito vietovėse. India­
nos steite automobilių avari­
jose žūsią 12 asmenų.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Pilotu
šeši olandai ateiviai žuvo Kanadoje (Dresden, Ontario), kai ant jų užgriuvo 150 tony molio. 

Iškastame rūsyje jie dėjo cementą.

K. DUBYSA

Chruščevo ir Tito 
susitikimas

Nėra sensacijos
Pasikeitus Kremliaus rūmų 

orui, nedraugams palikus kėdes, 
susitikimas (Tito ir Chruščevo 
nėra sensacija. Įdomumą daro 
skubotumas. Antras dalykas — 
Bulganino nedalyvavimas. Tre­
čias — sėdėjimas šalia Chrušče­
vo išformuoto Komunistų Inter­
nacionalo vado Otto Kuunsinen. 
Turi reikšmės ir Mikojano pa­
lyda ir asistavimas. Pasirinki­
mas susitikimui Rumunijos ne­
turi nieko ypatingo. Tito dele­
gacijos sudėtis paprasta ar jo 
teritorijoje. Tai prisiekę ir nuo­
latiniai įvairiausių pasitarimų 
Maskvoj dalyviai iš Jugoslavi­
jos puses.
Oficialus tikslas

Maskvos radijas pranešė, kad 
Maskvos ir Belgrado delegaci­
jos, kurioms vadovavo Chrušče­
vas ir Tito, buvo susitikusios 
pasitarimų rugpiūč'io 1-2' d. Ru­
munijoje. Esą, besitariantieji 
priėjo konkrečių formų, kaip pa­
gerinti santykius ir bendradar­
biavimą tarp abiejų kraštų. Bu­
vo paliesti bendrieji komunizmo 
ir pasaulinės taikos reikalai, ne­
išskiriant pasaulinės situacijos, 
darbininkų judėjimo ir kovos už 
taiką. Neoficialiai ir tik dele­
gacijoms žinotinų pasitarimų 
reikalai yra spėjimų stadijoje ir 
išvedžiojimuose. Tiesa, Mask­
vos radijas pusiau lūpų pami­
nėjo apie skirtingą kelią, esa­
mus socialistinius skirtingumus 
tarp abiejų socialistinių kraštų. 
Bet kokie tie skirtumai — nu­
tylėjo.
AP agentūros nuomonė

Londone reziduoją Vakarų 
diplomatai ir žinovai prileidžia, 
kad skubus susitikimas su Tito 
po Kremliaus rūmų apsivalymo 
turi pagrindinį tikslą atstatyti 
tą padėtį, kuri buvo preš 1948 
metus, kada Stalinas užsipuolė 
ir sudarė neleistiną Tito nuvai­
nikavimą, pasmerkimą, norą jį 
likviduoti, ši padėtis, jam mi­
rus 1955 metais, Ch ir B buvo 
taisoma. Jie nuvykę Tito atsi­
prašė. Pasirašė po komunikatu, 
kuriame pripažino, jog ir “skir­
tingo komunizmo forma” nėra 
h erezija. Tada atsimename, kaip 
TiįĮo pareikalavo .iš Kremliaus 
galvų suteikti daugiau laisvės 
ir savarankumo satelitiniams 
krantams. Ir tas nebuvo palai­
kyta labai blogu reikalu. Nuo 
tada Sovietų ir Jugoslavijos san­
tykiai pagerėjo ir vis šiite j o.
širdis Maskvoj — 
rankos Amerikos kasoj

Tai teisingiausi Wisconsino 
kongresmano O’Konskio nese­
niai pasakyti žodžiai apie dik­
tatorių Tito. Prieš porą metų 
to paties Chruščevo -Tito asme­
niškai nuvežamas Jalton “gydy­
ti” staiga susirgusius ir sulėku­
sius ten Kremliaus vadus. Spė­
jome, kad susikirto stalinistai, 
kolektyvištai ir nuosaikesnieji. 
Molotovo ir Ko. pašalinimas iš 
Kremliaus ano meto mįslę baigė 

atidengti. 1956 m. birželio 3 d. 
' Tito su dabartiniu delegacijos 
sąstatu atsilankė Maskvoje. Sa­
vo pareiškimais iššaukė Ameri­
kos susirūpinimą. Įsikišo kong­
resas ir senatas į neaiškų rei­
kalą. Bet Tito išsisuko, kada nu­
vykusiam i, Valstybės departa­
mento atstovui paaiškino reika­
lą. 1956 m. VI 18 d. Tito ir Mi- 
kojanas baigė pasitarimus ir su­
sitarė abiejų kraštų komunistų 
partijos ryšių pagyvinimą. Tuo­
jau gavo Maskvoje 250 mil. do­
lerių paskolą. Prekės gamino 
Rytų Vokietija ir Čekoslovaki­
ja, pinigus mokėjo Maskva. Pa­
skola buvo “susitrugdžiusi” Ven­
grijos įvykių metu. Dabar vėl 
atsipalaiduojo ir veikia norma­
liai.
Veidmainystė ir toliau

Apginkluotas Amerikos gink­
lais, Tito laikosi išdidžiai. Pas­
kolomis ir dovanomis sutvarky­
ta pram onė ir prekyba. Ižde yra 
nemažos atsargos dolerių. Per­
daug skanus kąsnis atsisakyti 
Amerikos paramos. Ne pro šalį 
šį ar tą gauti iš Maskvos. Šian­
dien Tito pagrįstai ir sumaniai 
laviruoja. Neužsiangažuoja per­
daug Maskvai, kad nesupyktų 
Vakarai. Neutralumo laikosi, 
kad neužsirūstintų Maskva. Pa­
galiau jam rūpi pasidaryti isto­
rine asmenybe, paimti neutra­
list vardas ir vadovybė didžių­
jų jėgų — Rytų ir Vakarų — 
grumtynėse. Viešai peršasi ir 
deklaruoja koegzistenciją. Ne­
sibaido ir tarpininko rolės, šiuo 
metu nėra jokios baimės ir ne­
simato jokių ženklų, kad Tito 
vėl pultų į Maskvos glėbį. Vie­
na neleidžia jam garbė, antra — 
nenori nustoti tarptautinio svar­
bumo ir svorio, kurį jam skiria 
didieji kraštai. Jis ir toliau la­
viruos, maišysis ir laikysis da­
bartiniame stovyje.

Dvynukų separacija
Prieš 4 metus Bulganinas pa­

keitė Malenkovą. Nuo pirmo­
sios dienos buvo deklaruotas ko­
lektyvinis valdymas. Visus, kur 
tik ėjo, važiavo ar keliavo, buvo 
abu kartu — Chruščevas ir Bul­
ganinas. Pasauliui rodė kolek­
tyvinės valdžios tdamumą, vi­
duje buvo vieno kitu nepasiti­
kėjimas. Pagaliau Malenkovo ir 
Molotovo su svita išvalymo 
grumtynėse Bulganinas viena­
me punkte bus suklydęs, nes pa­
laikė antipartiečių pusę. Jau Če­
koslovakijoje jis stovėjo užnu­
garyje Chruščevo, ir juo nie­
kas nesidomėjo. Gi pasitarime 
su Tito bei Rytų Vokietija Bul­
ganino nėra. Jo vieton atsisto­
jo Mikojanas. Korespondentai 
iš Maskvos praneša, kad po jau­
nimo festivalio, kuris vyksta 
šiuo metu Maskvoje, Bulganinas 
bus pakeistas kitu asmeniu. Mi­
nimas Mikojanas ir maišalas Žu­
kovas. Bulganinui rengiamas 
“paaukštinimas” ir Vorošilovo 
postas. Gi Vorošilovas būsiąs 
paleistas į pensiją dėl senatvės. 
Tai tik spėliojimai. Tačiau jie 
yra tiek arti tiesos, kad gali vir­
sti pranašavimu bei tiesa. Ap­
sivalius partijai nuo antipartie­
čių, atėjo eilė ir vyriausybei ap­
sivalyti. Neoficialios žinios sa­
ko, kad maršalas Žukovas, jei 
paims ministro pirmininko pos-

Prašo Merą apvalyti 
Bridgeportą

Š.m. rugpjūčio 3 dieną para­
šiau Chicagos merui Richard 
J. Daley laišką, užklausdamas 
kodėl jo administracija lei­
džia valkatoms siaust Bridge­
porto apylinkėj. Prieš 6 mėn. 
valkatos užmušė žmogų. Da­
bar valkatos užmušė J. Šlakį. 
Kodėl tie valkatos nesuimti ir 
nenubausti?

Susidaro įspūdis tarytum tie 
valkatos būtų privilegijuota 
klasė. Jie nešiojasi revolve­
rius, peilius, “black jacks”, 
spiaudo į žmones, juos muša 
ir net užmuša.

Laiške sakau, kad su buvu­
sio mero Ken nelly pagalba 
valkatos buvo pašalinti iš 
Bridgeporto, bet paskutiniu 
metu čia ir vėl jų priviso. Už­
klausiau, kodėl leidžiama dar­
žovių pardavinėtojams užver­
sti šaligatvius, kad žmonės ne­
gali praeiti? °

Rugpiūčio 7 d. gavau mero 
Daley atsakymą. Be kitų daly­
kų, jis rašo:

“Thanks for your frank 
comments about the local 
crime situation and other 
conditions that prevail in 
your area. I am requesting 
the Commissioner of Police 
to make a complete invest­
igation and try to provide 
better protection in the fu­
ture”.

Toliau laiške meras nurodo, 
kad policininkų skaičius jau 
padidintas. Jis mano, kad ne­
tolimoj ateity gyventojų ap­
saugos reikalai bus geriau su­
tvarkyti, nes ne tiktai meras, 
bet ir policijos komisijonie- 
rius nori šį reikalą sutvarkyti.

Padėkojęs Chicagos merui 
už laišką, parašiau jam dar 
vieną. Jame pažymėjau, kad 
laišku nenorėjau apkaltinti 
mero arba policijos komisijo- 
nieriaus, bet norėjau atkreipti 
dėmesį į vietos policijos ne­
paisymą blogos padėties 
Bridgeporte.

Patariau merui Bridgeporto 
policininkus nuvaryti gatvių 
šluoti, o į policijos vietą pa­
statyt kriminalistus, kurie su­
tiks klausyti mero ir policijos 
komisijonieriaus įsakymų. 

t • 
Kalbėjausi su Bridgeporto 
policininkais

Nutariau merui rašyti laiš­
ką tiktai tada, kai įsitikinau, 
kad Bridgeporto policija nie­
ko nedarys. Vieną dieną nuė­
jau į policijos stotį ir paklau­
siau budėjusį policininką, ko­
dėl jie leidžia vaisių pardavi­
nėtojams mėtyt ant šaligatvių 

tą, liks ir savo dabartinėse pa­
reigose. šio posto jis nelinkęs iš 
savo rankų paleisti. Esą, tam 
pritariąs ir Chruščevas, nes šiuo 
metu Žukovas jį palaiko, remia 
ir per jį jis nugalėjo antipartie- 
čius. Sulauksime kovos tarp li­
kusių ir dabar atrodančių pa­
čiais galingiausiais Kremliaus 
šulais. Diktatūra negali būti 
dviejų galvų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Pa r b i n i n k y i r Pa r b ii n i n k ii y

P R INTE R
MUST BE EXPERIENCED 

on. Rotary Bag Printing Press.

GIRLS—WOMEN
• POWER MACHINE OPERATORS 

Must be experienced sewing 
on Burlap.

FOREMAN
Experienced on sewing machine line.

SEAMAN BAG CO.
2512 So. Damen Ave.

supuvusius daiktus, popierius; 
kodėl leidžia ant šaligatvio 
krauti dėžes, kad žmonės nei 
praeiti negali.

Policininkas, čiulpdamas ci­
garą, pradėjo tyčiotis iš ma­
nęs. Jam pasakiau, kad rašy­
siu laišką komisijonieriui O’­
Connor ir papasakosiu apie 
Bridgeporto policijos apsilei­
dimą. Nieko jis nepaaiškino, 
tiktai piktai atsakė:

— Go ahead!
Man nieko kito neliko, kaip 

tiktai kreiptis į merą.
šiuo reikalu pasikalbėjau 

su kai kuriais lietuviais ir ki- 
lalančiais biznieriais. Visi su­
pranta, kad nešvara ir netvar­
ka kenkia jų bizniui, bet nė 
vienas nedrįsta šiuo svarbiu 
reikalu ką nors daryti. Vienas 
net pasakė:

— Kai pareikalausiu paša­
linti valkatas iš Bridgeporto, 
tai valkatos išdaužys mūsų 
krautuvių langus, dar mus už­
puls...

Paėmiau “gaidžio atvogą” 
ir parašiau merui apie valka­
tų šėlimą. Kai kurie pažįsta­
mi patarė nesikišti. “Pradėsi 
kovoti prieš valkatas, tai dar 
pats nukentėsi”, — sako vie­
nas. — “Jie ne tiktai tau lan­
gus išdaužys, bet ir tave patį 
gerai apkuls”.

— Jeigu ir užmuš, tai mažai 
bėdos, nes aš jau gyvenu “over 
time”... — galvoju.

Dėl valkatų įsigalėjimo 
Bridgeporte yra kalti visi šios 
apylinkės gyventojai. Jie mo­
ka tiktai bėdavoti, bet nieko 
nedaro. Kalčiausi, aišku, yra 
precinktų kapitonai. Jie ne­
kreipia reikalingo dėmesio į 
valkatų priaugimą ir policijos 
apsileidimą. Preš rinkimus tie 
kapitonai prižada viską pada­
ryti, bet vėliau viską užmirš­
ta. Jei šiems politikieriams rū­
pėtų Bridgeporto gyventojų 
gerovė ir miesto švara, tai val­
katos neviešpatautų Bridge­
porte. T. J. Kučinskas

Vyrams - moterims
į LIETUVĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA­
MINIMAS knyga su keliais tūk­
stančiais receptų, paruošė ke­
turios agronomas, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. Švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

Nauiausieii leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai, 
5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū­
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

7 KAMBARIŲ (4 miegamų) mūr. 
bungalow. Viršuje dar 2 kamb. ir 
tualetas — graži pastogė. Puikus po­
ilsio kambarys ir baras rūsyje, ku­
rio niekad neapsėmė vanduo. 2 auto 
mūr. garažas. Viskas gerame stovyje. 
Netoli Washtenaw h- 63rd. $22,500. 
A. Sirutis.
MARQUETTE PARKE:

1) Du bu ai—5 ir 6 kmb., miię. na­
mas, autom, alyvos šildymas, dvigu­
bas garažas. $30,500;

2) 1^ aukšto mūr. 6 metų namas. 
Apačioj 5 kamb. ir dar puikus kamb. 
porčiuj, viršuj—pilnai Įrengti 3 kmb. 
Autom, alyvos šildymas, dvigubas ga­
ražas. $27,300. A. Rėklaitis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidenija, vienas blokas nuo Mar­
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai­
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

PUIKUS BIZNIS geroje apylinkėje 
ir mūr. namai. Apačioj restoranas ir 
3 kamb. butas, viršuje 6 kamb. Karš­
to vandens alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. Restorane dabar dirba 4 žmo­
nės. A. Sirutis.

RINKTINIS, NAUJAS, MŪRINIS 5 
kamb. namas. Be to, skoningai įreng­
tas rūsys gyventi su virtuve. Gazo šil-

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook M015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder­

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi­
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi­
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali­
ma tuoj užimti. $20,500. Įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil­
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa­
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at­
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte­
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu­
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil­
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at­
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla­
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra­
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
gerai prižiūrėtas medinis, rūsys, šil­
dymas visam namui, 4 ir 5 (3 miega­
mieji). $17,000.

LABAI GRAŽUS mūrinis, 6, 5 ir 2 
kmb., centralinis šildymas alyva, nau­
jas garažas, modernizuoti butai.

MARQUETTE PARKE pajamų me­
dinis su rūsiu ir šildymu, 4, 5 ir 2 
kamb. $20,500.

KITUR medinis su rūsiu ir šildy­
mu, taverna, salė, likerių krautuvė ir 
2 dideli butai. $26,000.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400
Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 

parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2500 West 59th St PRospect 8-5454

Mūrin. 3 butų. 7-6-2 kmb. Furnaso 
šild. atskirai kiėkv. butui. Gyventojai 
šildo patys. Pajamų $135 mėn. Idea­
liai tinka nuomoti atskirais kamba­
riais. $17,900. SVOBODA, 3739 W. 26 
St. LAwndale 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 120 akrų farma su 6 
kambarių modernišku namu. Pyčių 
sodas, galvijai, įrankiai ir mašineri­
jos. Teirautis pas savininką telefonu; 
George Kasper, Sr., 8-9603, R. R. 1, 
Benton, Illinois.

dymas. Kilimai. Daug priedų. Geleži­
nė tvora. Garažas. 2 blokai Į Vakarus 
nuo Marquette Parko. $25,900. 
Volodkevičius.

PRIE LEMONT, 30 min. kelio iki 
63rd ir Ciero. Autobusas sustoja prie 
namų. Pusė akro žemės ir 4 metų 5 
kamb. med. namas. Šildymas alyva. 
Graži ir rami aplinka. $14,000.
A. Sirutis.
WEST SIDE:

1) Mūr. 4 butų namas, dvigubas 
mūr. garažas. Pajamų $358 į mėn. 
Bargenas! $15,500;

2) Mūr. 3 butų namas ir grosernė 
su visais įrengimais bei prekėm. Dvi­
gubas garažas, gretimai tuščias skly­
pas. Viskas tik $25,500. A. Rėklaitis.

ARTI MOKYKLŲ mūr. 6 kamb. 9 
metų rezidencija Marquette Parke, 
šildymas alyva. 2 karų garažas. Bran­
gūs priedai. Tik $19,000. A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy­
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar­
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Parko, šil­
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

PUOŠNUS mūrinis 616 kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil­
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra­
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
Šildymas. Pilna kaina $17,400.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17,900.

PAJAMŲ MŪRINĖ NUOSAVYBĖ 
6 kambarių butas su 2 kambarių bu­
tu rūsyje, naujas gaso šildymas. Pa­
skola 4^ %. $19,400.

BRIGHTON PARKE
1^2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu­
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy­
mas. Pilna kaina $10,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos }_______

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234. Y 

Varpas Real Estate 
5916 So. Western Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
__Maliayofoiaii JrP?P‘e.rjg.°tgiąŲ^  

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO J AS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEDUS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė sU geru bizniu ir ge­
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArd-s 74301. ' *

SAVININKAS PARDUODA taver­
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

BRIGHTON PARKE, lietuvių koloni­
joje, arti bažnyčios parduędama 20 
metų gerą biznį dariusi taverna.

Telefonuoti Bishop 7-9304

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažT’T7»''- darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Sta ty to jai ir Taisyto j ai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba
v LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, AUGUST 19, 1957




